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ภ.ง.ด.91วิธีกรอกแบบแสดงรายการ
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ปีภาษี 2561

สำ�หรับผู้มีเงินได้ตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร

	 ท่านสามารถยื่นแบบ ภ.ง.ด.91 และชำ�ระภาษีหรือขอคืนภาษีผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต หรือใช้แบบ ภ.ง.ด.91 ที่พิมพ์จาก 
ระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต  และใช้โปรแกรมคำ�นวณภาษีตามแบบ ภ.ง.ด.91 ได้ที่เว็บไซต์ของกรมสรรพากร www.rd.go.th

  ผู้มีหน้าท่ีย่ืนแบบ ภ.ง.ด.91
		  ได้แก่ ผู้มีเงินได้จากการจ้างแรงงาน ตามมาตรา 40 (1) แห่ง 
ประมวลรัษฎากรประเภทเดียว ในปภีาษี 2561 ตามเกณฑ์ดังต่อไปนี้
		  1. ผู้ท่ีเป็นโสด มีเงินได้พึงประเมินเกิน 120,000 บาท
		  2. ผู้ท่ีมีคู่สมรส มีเงินได้พึงประเมินไม่ว่าฝ่ายเดียวหรือทั้งสอง  
	 	     ฝ่ายรวมกันเกิน 220,000 บาท
		  เงินได้ตามมาตรา 40 (1) ได้แก่ เงินได้เนื่องจากการจ้าง
แรงงานไมว่า่จะเปน็เงนิเดอืน  คา่จา้ง  เบีย้เลีย้ง  โบนสั  เบีย้หวดั บำ�เหนจ็ 
บำ�นาญ   เงินค่าเช่าบ้าน เงินที่คำ�นวณได้จากมูลค่าของการได้อยู่บ้านที่
นายจ้างให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า เงินที่นายจ้างจ่ายชำ�ระหนี้ใดๆ ซึ่งลูกจ้าง
มีหน้าที่ต้องชำ�ระ และเงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์ใดๆ บรรดาที่ได้
เน่ืองจากการจ้างแรงงาน เงินที่นายจ้างจ่ายให้ครั้งเดียวเพราะเหตุออก
จากงานรวมทั้งเงินชดเชยตามกฎหมายแรงงานท่ีมีระยะเวลาการทำ�งาน
น้อยกว่า 5 ปี เงินที่นายจ้างจ่ายให้ครั้งเดียวเพราะเหตุออกจากงานรวม
ทั้งเงินชดเชย ตามกฎหมายแรงงานที่มีระยะเวลาการทำ�งาน 5 ปี ขึ้นไป
ที่เลือกนำ�มา รวมคำ�นวณภาษีกับเงินได้อื่น 
	 	 กรณเีลือกไม่นำ�เงนิทีน่ายจ้างจ่ายให้คร้ังเดียวเพราะเหตอุอก  
จากงานมารวมคำ�นวณภาษกีับเงินไดอ้ื่น ใหแ้สดงรายการในใบแนบและ
ยื่นมาพร้อมกับ แบบ ภ.ง.ด.91 ฉบับนี้ด้วย
	 	 กรณีเป็นคนต่างด้าวได้รับเงินได้จากการจ้างแรงงานของ  
สำ�นักงานปฏิบัติการภูมิภาคหากไม่ขอคืนหรือขอเครดิตภาษีจากเงินได้ 
ส่วนนั้นให้ยื่นแบบ ภ.ง.ด.95
  การแสดงรายการในแบบ ภ.ง.ด.91
	 	 ใหก้รอกรายการทีเ่กีย่วขอ้งทกุรายการใหอ้า่นไดง้า่ย ชดัเจน  และ
ถูกต้องสมบูรณ์  โดยการเขียนหรือพิมพ์ก็ได้
	 	 กรณีผู้มีเงินได้เป็นชาวต่างประเทศที่มีชื่อและชื่อสกุลเป็นภาษา 
อังกฤษ ให้กรอกชื่อและชื่อสกุลด้วยภาษาอังกฤษตัวพิมพ์ใหญ่
	 	 กรณไีดรั้บแบบทีพิ่มพเ์ลขประจำ�ตัวผู้เสียภาษีอากร ช่ือ วัน เดือน 
ปีเกิด และท่ีอยู่ไว้แล้ว โปรดตรวจทานรายการที่จัดพิมพ์มา หากพบว่า
มีข้อผิดพลาดหรือมีการเปล่ียนแปลง รายการเกี่ยวกับช่ือ วัน เดือน 
ปีเกิด และท่ีอยู่ให้ขีดรายการดังกล่าวแล้วเขียนข้อความใหม่ท่ีถูกต้องตาม
ความเป็นจริง และสามารถติดต่อไดโ้ดยไม่ต้องแนบหลักฐานใดๆ
	 	 โปรดกรอกวันเดือนปีเกิดของผู้มีเงินได้และคู่สมรส
		  	 สถานภาพการสมรสให้ “” ลงในช่อง “” ตามความ 
เป็นจริงข้อใดข้อหนึ่ง
			   	สมรสและอยู่ร่วมกันตลอดปีภาษี
			   	สมรสระหว่างปีภาษี
			   	หย่าระหว่างปีภาษี
			   	ตายระหว่างปีภาษี
		  	 สถานะการยื่นแบบฯ ให้ “” ลงในช่อง “” ตามความ 
เป็นจริงข้อใดข้อหนึ่ง 
			 -	 กรณีคู่สมรสมีเงินได้มาตรา 40(1) และประสงค์จะรวม     
คำ�นวณภาษีกับผู้มีเงินได้ให้เลือก  (1) มีเงินได้รวมคำ�นวณภาษี *
	 	 	 -	 กรณีคู่สมรสมีเงินได้มาตรา 40(1) และประสงค์จะแยก 
ยื่นแบบฯ กับผู้มีเงินได้ให้เลือก  (2) มีเงินได้แยกยื่นแบบฯ
	 	 	 -	 กรณีคู่สมรสไม่มีเงินได้ให้เลือก  (3) ไม่มีเงินได้ 
 * กรณีรวมคำ�นวณภาษีให้ Download รายละเอียดแนบ ภ.ง.ด.91 
กรณีรวมคำ�นวณภาษีท่ี www.rd.go.th > Download > แบบแสดงรายการภาษี 
แบบคำ�ร้อง/คำ�ขอต่าง ๆ > แบบแสดงรายการภาษี > ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
เพื่อกรอกรายละเอียดฯ และไม่ต้องกรอกใบแนบแสดงรายละเอียด

รายการลดหย่อนและยกเว้นหลังจากหักค่าใช้จ่าย

		  การคำ�นวณภาษี
		  	 เงินเดือน ค่าจ้าง บำ�นาญ ฯลฯ หมายถึง เงินเดือน ค่าจ้าง
เบ้ียเล้ียง โบนัส เบ้ียหวัด บำ�เหน็จ บำ�นาญ เงินค่าเช่าบ้าน เงินท่ีคำ�นวณได้ 
จากมูลค่าของการได้อยู่บ้านท่ีนายจ้างให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า เงินท่ีนายจ้าง
จ่ายชำ�ระหน้ีใดๆ ซ่ึงลูกจ้างมีหน้าท่ีต้องชำ�ระ และเงิน ทรัพย์สิน 
หรือประโยชน์ใดๆ บรรดาท่ีได้เน่ืองจากการจ้างแรงงาน เงินท่ีนายจ้างจ่าย
ให้คร้ังเดียวเพราะเหตุออกจากงาน รวมท้ังเงินชดเชยตามกฎหมายแรงงาน
ท่ีมีระยะเวลาการทำ�งานน้อยกว่า 5 ปี เงินท่ีนายจ้างจ่ายให้คร้ังเดียว
เพราะเหตุออกจากงาน รวมท้ังเงินชดเชยตามกฎหมายแรงงานท่ีมีระยะ
เวลาการทำ�งาน 5 ปี ข้ึนไป ท่ีเลือกนำ�มารวมคำ�นวณภาษีกับเงินได้อ่ืน
		  	 กรณีเลือกไม่นำ�เงินที่นายจ้างจ่ายให้ครั้งเดียวเพราะเหตุ 
ออกจากงานมารวมคำ�นวณภาษีกับเงินได้อ่ืน ให้แสดงรายการใน 
ใบแนบและยื่นมาพร้อมกับแบบ ภ.ง.ด.91 ด้วย
		  	 กรณีผู้มีเงินได้และคู่สมรสต่างฝ่ายต่างมีเงินได้
	 	 	 ถ้าประสงค์จะแยกคำ�นวณภาษีให้แยกยื่นแบบ ภ.ง.ด.91 
คนละฉบับ
	 	 	 ถ้าประสงค์จะรวมคำ�นวณภาษี ให้กรอกจำ�นวนเงินรวมกันใน 
แต่ละรายการ และให้แต่ละฝ่ายหักค่าใช้จ่ายได้ร้อยละ 50 ของเงินได้ 
แต่ไม่เกินคนละ 100,000 บาท
		  	 เงินบริจาคสนับสนุนการศึกษา ได้แก่ เงินที่จ่ายเป็นค่าใช้จ่าย
เพือ่สนับสนุนการศึกษาให้แก่สถานศึกษาของทางราชการ สถานศึกษาของ
องค์การของรัฐบาล โรงเรียนเอกชนท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียน
เอกชน สถาบันอุดมศึกษาเอกชนท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายว่าด้วยสถาบัน
อุดมศึกษาเอกชนหรือสถาบันอุดมศึกษาซ่ึงคณะกรรมการพัฒนาการจัดการ
ศึกษาโดยสถาบันอุดมศึกษาท่ีมีศักยภาพสูงจากต่างประเทศอนุมัติโดย
ความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีตามคำ�ส่ังหัวหน้าคณะรักษาความสงบ
แห่งชาติ ท่ี 29/2560 เร่ือง การส่งเสริมการจัดการศึกษาโดยสถาบัน
อุดมศึกษา ท่ีมีศักยภาพสูงจากต่างประเทศ ลงวันท่ี 26 พฤษภาคม 
พุทธศักราช 2560 เป็นจำ�นวน 2 เท่าของรายจ่ายท่ีจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายเพ่ือ
สนับสนุนการศึกษา แต่ต้องไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้พึงประเมินหลังจาก
หักค่าใช้จ่ายและหักค่าลดหย่อน ท้ังน้ี เงินได้ท่ีจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายเพ่ือ
สนับสนุนการศึกษาให้แก่สถาบันอุดมศึกษาซ่ึงคณะกรรมการพัฒนาการ
จัดการศึกษาโดยสถาบันอุดมศึกษาท่ีมีศักยภาพสูงจากต่างประเทศอนุมัติ
โดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีท่ีได้กระทำ�ต้ังแต่วันท่ี 1 มกราคม 2561 
		  1.	ต้องเป็นค่าใช้จ่ายสำ�หรับ 
			   1.1	การจัดหาหรือจัดสร้างอาคาร อาคารพร้อมที่ดิน หรือ   
ที่ดินให้แก่สถานศึกษาเพื่อใช้ประโยชน์ทางการศึกษา 
			   1.2	จัดหาวัสดุอุปกรณ์เพื่อการศึกษา แบบเรียน ตำ�รา 
หนังสือทางวิชาการ สื่อ และเทคโนโลยีเพื่อการศึกษา ตลอดจนวัสดุ 
อุปกรณ์อื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับการศึกษาให้แก่สถานศึกษาตามที่รัฐมนตรี 
ว่าการกระทรวงการคลังกำ�หนด 
			   1.3	จัดหาครู อาจารย์ หรือผู้ทรงคุณวุฒิทางการศึกษาหรือ 
เป็นทุนการศึกษา การประดิษฐ์ การพัฒนา การค้นคว้า หรือการวิจัย 
สำ�หรับนักเรียน นิสิต หรือนักศึกษาของสถานศึกษา
		  2.	ตอ้งเปน็โครงการทีก่ระทรวงศึกษาธกิารใหค้วามเหน็ชอบ ไดแ้ก ่
สถานศึกษาตามโครงการพระราชดำ�ริ สถานศึกษาตามนโยบายที่จะ    
ระดมพลงัเพือ่เรง่รดัปรบัปรงุคณุภาพและสถานศกึษาทีร่องรบัการพฒันา 
เด็กด้อยโอกาส  เด็กพิการ
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		  3.	เป็นการบริจาคให้แก่สถานศึกษาตามรายชื่อสถานศึกษาที่    
กระทรวงศึกษาธิการประกาศกำ�หนด
		  4.	ผู้บริจาคต้องมีหลักฐานจากสถานศึกษาที่พิสูจน์ได้ว่าเป็น 
ค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนุนการศึกษาตามโครงการที่กระทรวงศึกษาธิการ 
ให้ความเห็นชอบ
	 	 ท่านสามารถค้นหารายช่ือสถานศึกษาตามข้อ 3 จากเว็บไซต์ 
กรมสรรพากร www.rd.go.th > บริการข้อมูล > รายชื่อสถานศึกษาที่ 
สามารถหักลดหย่อนเงินบริจาคให้ 1 ได้ 2 แล้วกรอกชื่อสถานศึกษาที่  
กระทรวงศึกษาธิการประกาศกำ�หนด หรือสอบถามได้ท่ีสำ�นักงาน 
สรรพากรพื้นที่ (ทุกพื้นที่)/สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขา (ทุกสาขา)
		  	 เงินบริจาค ที่ได้รับสิทธิให้ยกเว้นเงินได้พึงประเมินหลังจาก
หักค่าใช้จ่ายและหักลดหย่อนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) หรือ (6) 
แห่งประมวลรัษฎากร เป็นจำ�นวน 2 เท่าของจำ�นวนเงินที่บริจาค แต่เมื่อ
รวมกับเงินได้ที่ได้รับยกเว้นสำ�หรับการจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนุน
การศึกษาสำ�หรับโครงการท่ีกระทรวงศึกษาธิการให้ความเห็นชอบ
ต้องไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่ายและ
หักค่าลดหย่อน ได้แก่
			   1. การบริจาคให้แก่การกีฬาแห่งประเทศไทย คณะกรรมการ
กีฬาจังหวัด สมาคมกีฬาแห่งจังหวัด สมาคมกีฬาที่ใช้คำ�ว่า “แห่ง
ประเทศไทย” หรือกองทุนพัฒนาการกีฬาแห่งชาติท่ีจัดตั้งขึ้นตาม
กฎหมายวา่ดว้ยการกฬีาแหง่ประเทศไทย และกรมพลศกึษา เพือ่นำ�ไปใช้
ในการจัดหาอุปกรณ์กีฬา การฝึกซ้อมหรือการแข่งขัน การจัดสร้างและ
พัฒนาสนามกีฬาหรือศูนย์ฝึกกีฬาแห่งชาติ การส่งเสริมสนับสนุนการ
จดัการแขง่ขนักฬีา หรือการพฒันานกักฬีาและบคุลากรกฬีาตามกฎหมาย
ว่าด้วยการกีฬาแห่งประเทศไทย 
		              กรณีใช้สิทธิการยกเว้นภาษีเงินได้ดังกล่าวสามารถใช้สิทธิ
ในการยกเว้นภาษีเงินได้ตาม พ.ร.ฎ. (ฉบับที ่428) พ.ศ. 2548 หรือสิทธิ
ในการยกเวน้ไมต่อ้งนำ�เงนิไดพ้งึประเมนิมารวมคำ�นวณเพือ่เสยีภาษเีงนิได ้
ตามข้อ 2 (68) แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความ
ในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดย
กฎกระทรวง ฉบบัที ่294 (พ.ศ. 2555) ออกตามความในประมวลรษัฎากร 
วา่ดว้ยการยกเวน้รษัฎากร ไดเ้ฉพาะสว่นของจำ�นวนเงนิไดบ้รจิาคทีเ่หลอื
จากการใช้สิทธิในการยกเว้นภาษีเงินได้ ตาม พ.ร.ฎ. (ฉบับที่ 596) 
พ.ศ. 2559 ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2559 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 
พ.ศ. 2561  และต้องมีใบเสร็จรับเงิน หรือหลักฐานอื่นเป็นหนังสือที่ออก
โดยผู้รับบริจาค เช่น หนังสือขอบคุณ ใบประกาศเกียรติคุณ ซึ่งหลักฐาน
ดงักลา่วตอ้งระบจุำ�นวนเงนิทีไ่ดบ้รจิาคและสามารถพสิจูนก์ารรบับรจิาค
จากผู้บริจาคได้  โดยมีการรับรองอย่างชัดแจ้งจากผู้ รับบริจาค
ว่าได้รับบริจาคจริง
			    2. การบริจาคให้แก่กองทุนพัฒนาสื่อปลอดภัยและสร้างสรรค์
ตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนพัฒนาสื่อปลอดภัยและสร้างสรรค์ กองทุน
ส่งเสริมงานวัฒนธรรมตามกฎหมายว่าด้วยวัฒนธรรมแห่งชาติ กองทุน
ส่งเสรมิศลิปะร่วมสมยัตามกฎหมายวา่ดว้ยสง่เสรมิศลิปะรว่มสมยั กองทนุ
ส่งเสริมงานจดหมายเหตุตามกฎหมายว่าด้วยจดหมายเหตุแห่งชาติ 
หรือกองทุนโบราณคดีตามกฎหมายว่าด้วยโบราณสถาน โบราณวัตถุ 
ศิลปวัตถุ และพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ ตาม พ.ร.ฎ. (ฉบับที่ 615) 
พ.ศ. 2559
			    3. การบริจาคให้แก่สถานศึกษาของรัฐ โรงเรียนเอกชนตาม
กฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน แต่ไม่รวมถึงโรงเรียนนอกระบบตาม
กฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชนหรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชนตาม
กฎหมายว่าด้วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 
		              กรณีใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ดังกล่าวจะต้องไม่ใช้สิทธิใน
การยกเว้นภาษีเงินได้ตาม พ.ร.ฎ. (ฉบับท่ี 420) พ.ศ. 2547 ตาม พ.ร.ฎ. 
(ฉบับท่ี 616) พ.ศ. 2559 ต้ังแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2559 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม 
พ.ศ. 2561 และจะต้องมีใบเสร็จรับเงิน หรือหลักฐานอื่นเป็นหนังสือ

ที่ออกโดยสถานศึกษาผู้รับบริจาค เช่น หนังสือขอบคุณ ใบประกาศ
เกียรติคุณ ใบอนุโมทนาบัตร ซึ่งหลักฐานดังกล่าวต้องระบุจำ�นวนเงิน
ที่ได้บริจาคและสามารถพิสูจน์การรับบริจาคจากผู้บริจาคได้โดย
มีการรับรองอย่างชัดแจ้งจากสถานศึกษาว่าได้รับบริจาคจริง
		  4.	การบริจาคให้แก่กองทุนยุติธรรมตามกฎหมายว่าด้วยกองทุน
ยุติธรรม ตาม พ.ร.ฎ. (ฉบับที่ 651) พ.ศ. 2561
		  5.	การบริจาคให้แก่สถานศึกษาที่จัดต้ังขึ้นในประเทศไทยตามสนธิ
สัญญาหรือความตกลงระหว่างรัฐบาลไทยกับทบวงการชำ�นัญพิเศษ
แห่งสหประชาชาติ ที่ได้กระทำ�ตั้งแต่วันที่ 28 มีนาคม พ.ศ. 2561 ถึงวันที่ 
31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 ตาม พ.ร.ฎ. (ฉบับท่ี 654) พ.ศ. 2561 และให้เป็นไป
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกำ�หนด เช่น สถาบัน
เทคโนโลยีแห่งเอเซีย (AIT)
		  6.	การบริจาคให้แก่สถานพยาบาลของทางราชการสามารถนำ�มา
หักลดหย่อนหรือรายจ่ายได้ ท้ังน้ี สำ�หรับการบริจาคต้ังแต่วันท่ี 1 มกราคม
พ.ศ. 2561 เป็นต้นไป ตาม พ.ร.ฎ. (ฉบับท่ี 663) พ.ศ. 2561 และให้เป็นไป
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศกำ�หนด
		  7.	การบริจาคให้แก่กองทุนเพื่อการพัฒนาวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยีตามกฎหมายว่าด้วยการพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 
กองทุนสนับสนุนการวิจัยตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนสนับสนุนการวิจัย 
กองทุนเพื่อการพัฒนาระบบมาตรวิทยาตามกฎหมายว่าด้วยการพัฒนา
ระบบมาตรวิทยาแห่งชาติ หรือกองทุนเพื่อการพัฒนาระบบสาธารณสุข
ตามกฎหมายว่าด้วยสถาบันวิจัยระบบสาธารณสุข ที่ได้กระทำ�ตั้งแต่วันที่
กฎหมายมีผลใช้บังคับถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 ตาม พ.ร.ฎ. 
(ฉบบัที ่668) พ.ศ. 2561 และใหเ้ปน็ไปตามหลกัเกณฑ ์วธิกีาร และเงือ่นไข
ที่อธิบดีประกาศกำ�หนด
		  	 เงินบริจาคอ่ืนๆ ได้แก่ เงินที่หักเป็นค่าใช้จ่ายได้เป็นจำ�นวน  
2 เท่า และหรือจำ�นวนร้อยละ 100 ของจำ�นวนเงินที่จ่ายจริงแต่เมื่อรวม
กับเงินสนับสนุนการศึกษาต้องไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินคงเหลือตาม      

 7.  ทั้งนี้ ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์  ดังนี้
		  1.	เงินที่จ่ายให้แก่สถานศึกษาของทางราชการ สถานศึกษาของ  
องค์การของรัฐบาล โรงเรียนเอกชน หรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชนเพื่อใช้ 
ในการจัดหาหนังสือหรือสื่ออิเล็กทรอนิกส์เพื่อส่งเสริมการอ่าน
		  2.	เงินที่จ่ายให้เป็นค่าใช้จ่ายในการจัดให้คนพิการได้รับสิทธิเข้าถึง 
และใช้ประโยชนไ์ดจ้ากส่ิงอำ�นวยความสะดวกอนัเปน็สาธารณะตลอดจน
สวัสดิการ และความช่วยเหลืออื่นจากรัฐ ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริม 
และพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการร้อยละ 100 ของเงินที่จ่าย
		  3.	เงินที่จ่ายให้กองทุนพัฒนาครู คณาจารย์ และบุคลากรทางการ
ศึกษาที่กระทรวงศึกษาธิการจัดตั้งขึ้น
		  4.	เงินที่จ่ายให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการจัดตั้งศูนย์ 
พัฒนาเด็กเล็กหรือสนับสนุนการดำ�เนินงานของศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
		  5.	เงินที่จ่ายให้แก่โครงการฝึกอบรมอาชีพและการจัดกิจกรรมที่
เกี่ยวข้องกับการบำ�บัด  แก้ไข  ฟื้นฟู และสงเคราะห์เด็กและเยาวชน ของ
สถานพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชน หรือศูนย์ฝึกและอบรมเด็ก และ
เยาวชน ในกรมพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชนกระทรวงยุติธรรม
		    เงินบริจาค ได้แก่ เงินท่ีบริจาคให้แก่วัดวาอารามสภากาชาดไทย 
สถานพยาบาลและสถานศึกษาของทางราชการ หรือองค์การของรัฐบาล 
สถานศึกษาเอกชน สถานสาธารณกุศลและกองทุนสวัสดิการภายใน 
ส่วนราชการ และกองทุน ฯลฯ ผู้มีเงินได้มีสิทธิหักลดหย่อนเงินบริจาคได้
เท่ากับจำ�นวนเงินที่ได้บริจาคจริงในปีภาษีนี้ แต่รวมกันต้องไม่เกิน
ร้อยละ 10 ของเงินได้หลังจากหักค่าใช้จ่ายและหักค่าลดหย่อนอื่น ๆ  แล้ว
			   คู่สมรสท่ีไม่มีเงินได้ จะนำ�เงินท่ีตนบริจาคมาหักค่าลดหย่อนไม่ได้
	 	 	 กรณีบริจาคเงินร่วมกัน โดยระบุช่ือท้ังผู้มีเงินได้และคู่สมรสใน
ใบเสร็จรับเงินบริจาคแต่ไม่ได้แยกจำ�นวนเงินไว้ ให้ถือว่าบริจาค คนละคร่ึง
	 	 	 กรณบีริจาคเงินร่วมกัน โดยระบุชื่อบุคคลหลายคนในใบเสร็จ
รับเงินบริจาคแต่ไม่ได้แยกจำ�นวนเงินได้ ให้ถือว่าบริจาคคนละเท่า ๆ  กัน
	 	 	 กรณีที่จะหักลดหย่อนเงินบริจาค ได้แก่
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			   (1) บริจาคการกุศลสาธารณะ สำ�หรับเงินท่ีบริจาคแก่สถาน
พยาบาล สถานศึกษาและสถานสาธารณกุศล ซ่ึงสามารถตรวจสอบรายช่ือ 
มูลนิธิ สมาคม สถานสาธารณกุศลท่ีมีสิทธิขอลดหย่อนได้ทางเว็บไซต์ของ
กรมสรรพากร www.rd.go.th หรือสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่
ศูนย์สารนิเทศสรรพากร RD Intelligence Center 1161 
	  		  (2) บริจาคให้โครงการอาหารกลางวันในโรงเรียนประถมศึกษา
สำ�หรับเงินที่บริจาคให้กองทุนเพื่อโครงการอาหารกลางวันในโรงเรียน
ประถมศึกษา
			   (3) บริจาคให้โครงการอาคารเฉลิมพระเกียรติฯ สำ�หรับเงินที่
บริจาคเพื่อสมทบทุนโครงการอาคารเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จ
พระเจ้าอยู่หัว เนื่องในโอกาสทรงครองสิริราชสมบัติครบ 50 ปี 
ณ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จังหวัดนครราชสีมา 
			   (4) บริจาคให้โครงการร้อยใจช่วยเยาวชนไทยในภาวะวิกฤต 
สำ�หรับเงินท่ีบริจาคเพ่ือสมทบทุนโครงการร้อยใจช่วยเยาวชนไทยในภาวะวิกฤต
			   (5) บริจาคให้โครงการโพธิ์ทองของชาวไทย สำ�หรับเงินที่
บริจาคเพื่อสมทบทุนโครงการโพธิ์ทองของชาวไทย
			   (6) บรจิาคใหโ้ครงการปลกูปา่ชายเลนถาวรเฉลมิพระเกยีรตฯิ 
สำ�หรับเงินที่บริจาคเพื่อสมทบทุนโครงการปลูกป่าชายเลนถาวร
เฉลมิพระเกยีรตสิมเดจ็พระนางเจา้สริกิติิพ์ระบรมราชนินีาถในโอกาสทรง
พระชนมายุ 72 พรรษา
			   (7) บรจิาคใหก้องทนุสง่เสรมิและพฒันาคณุภาพชวีติคนพกิาร
กองทุนส่งเสริมการจัดสวัสดิการสังคม กองทุนคุ้มครองเด็ก หรือ
กองทุนพัฒนากีฬาแห่งชาติที่จัดตั้งขึ้นตามมติคณะรัฐมนตรี เม่ือวันที่ 
16 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2542
			   (8) บริจาคเงินเพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย วาตภัย อัคคีภัย 
หรือภัยธรรมชาติอื่นที่เกิดขึ้นในประเทศไทยตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 
พ.ศ. 2554 เปน็ตน้ไป โดยมบีรษิทัหรอืหา้งหุน้สว่นนติบิคุคลหรอืนติบิคุคล
อื่นเป็นตัวแทนรับเงิน ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
ที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกำ�หนด
			   (9) บริจาคให้แก่กองทุนส่งเสริมงานวัฒนธรรม
			   (10) บริจาคให้แก่การกีฬาแห่งประเทศไทย เพ่ือส่งเสริมการกีฬา 
คณะกรรมการกีฬาจังหวัดที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยการกีฬาแห่ง
ประเทศไทย เพ่ือส่งเสริมกีฬาในจังหวัด กรมพลศึกษา เพ่ือการจัดการแข่งขัน
กีฬานักเรียน หรือสมาคมกีฬาจังหวัด หรือสมาคมกีฬาแห่งประเทศไทย
ที่จัดตั้งขึ้นโดยได้รับอนุญาตจากการกีฬาแห่งประเทศไทยเพื่อการกีฬา
			   (11) บริจาคให้กองทุนส่งเสริมและพัฒนาการศึกษาสำ�หรับ
คนพิการ ตามกฎหมายว่าด้วยการจัดการศึกษาสำ�หรับคนพิการ
			   (12) บริจาคให้กองทุนพัฒนาเทคโนโลยีเพื่อการศึกษา
ที่กระทรวงศึกษาธิการจัดตั้งขึ้น
		  ภาษีท่ีคำ�นวณจากเงินได้สุทธิ ให้คำ�นวณตามอัตราภาษีเงินได้ 
บุคคลธรรมดา (ให้ดูอัตราภาษีในตารางที่ 1 หน้า 13)
		  กรณีย่ืนแบบฯ เพ่ิมเติม   ให้กรอกแบบฯ และคำ�นวณภาษีใหม่ 
ทั้งหมด แล้วนำ�ภาษีที่ต้องชำ�ระเพิ่มเติมตาม  16.    20. หรือ 

  22. ของแบบ ภ.ง.ด.91 ฉบับก่อนแล้วแต่กรณี มาหักออก
		  การคำ�นวณเงินเพ่ิมตาม  21. กรณียื่นแบบฯ เพิ่มเติม 
เกนิกำ�หนดเวลา จะตอ้งคำ�นวณและชำ�ระเงินเพ่ิมอกีร้อยละ 1.5 ตอ่เดอืน 
(เศษของเดือน ให้นับเป็น 1 เดือน) ของเงินภาษีตาม   20. ทั้งนี้ 
ให้คำ�นวณเงินเ พ่ิมนับแต่วันพ้นกำ�หนดเวลาจนถึงวันยื่นแบบฯ 
และชำ�ระภาษี แต่ไม่เกินจำ�นวนเงินภาษีที่ต้องชำ�ระเพิ่มเติม
	 	 กรณีไม่ยื่นแบบฯ ภายในกำ�หนดต้องระวางโทษปรับไม่เกิน   
2,000 บาท
		  	 ภาษีเงินได้ท่ีได้รับยกเว้นจากการซ้ืออสังหาริมทรัพย์ฯ ตาม       

  13. ผู้มีเงินได้ต้องจ่าย ค่าซื้ออสังหาริมทรัพย์ที่เป็นอาคาร อาคาร
พร้อมที่ดิน หรือห้องชุดในอาคารชุด ท่ีมีมูลค่าไม่เกิน 5,000,000 บาท 
เพื่อใช้เป็นที่อยู่อาศัยของตนต้องมีการจดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์ใน
อสังหาริมทรัพย์นั้นระหว่างวันที่ 21 กันยายน พ.ศ. 2554 ถึงวันที่ 
31 ธนัวาคม พ.ศ. 2555 และไดร้บัยกเวน้ภาษเีงนิไดเ้ปน็จำ�นวนเทา่กบัภาษี
เงนิไดท้ีค่ำ�นวณจากเงนิไดส้ทุธ ิหรอืทีต่อ้งชำ�ระกอ่นการหกัภาษ ีณ ทีจ่า่ย 

และเครดิตภาษี แต่ไม่เกินร้อยละ 10 ของมูลค่าอสังหาริมทรัพย์นั้น โดย
ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้คร้ังแรกภายใน 5 ปีภาษี นับแต่ปีภาษีที่มีการ
จดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพย์ และต้องใช้สิทธิยกเว้น
ภาษีเงินได้เป็นจำ�นวนเท่า ๆ กัน ในแต่ละปีภาษีต่อเน่ืองกัน เป็นเวลา 5 ปีภาษี
	 	 ผู้มีเงินได้จะได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ต้องปฏิบัติ  ดังนี้
		  1.	ผู้มีเงินได้ต้องมีช่ือเป็นเจ้าของกรรมสิทธ์ิในอสังหาริมทรัพย์ท่ี 
ซื้อเป็นเวลาติดต่อกันไม่น้อยกว่า 5 ปีนับแต่วันที่จดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์ 
ในอสังหาริมทรัพย์ และอสังหาริมทรัพย์ต้องไม่เคยมีการจดทะเบียนโอน
กรรมสิทธิ์มาก่อนไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน
		  2.	ผูม้เีงนิไดต้อ้งไมเ่คยมกีรรมสทิธิใ์นอสังหารมิทรพัยท์ีเ่ปน็อาคาร 
พร้อมที่ดิน หรือห้องชุดในอาคารชุดเพื่อใช้เป็นที่อยู่อาศัยมาก่อน
		  3.	ผู้มีเงินได้ต้องไม่เคยเป็นผู้ใช้สิทธิหักลดหย่อนดอกเบี้ยเงินกู้ยืม  
สำ�หรับการกู้ยืมเงินเพ่ือซ้ือ เช่าซ้ือ หรือสร้างอาคารอยู่อาศัย 12. ดอกเบ้ีย
เงินกู้ยืม (ดูรายละเอียดหน้า 10)
		  4.	ผูม้เีงนิไดต้อ้งไมเ่คยเปน็ผูใ้ชส้ทิธยิกเวน้ภาษเีงนิไดจ้ากการขาย
อสังหาริมทรัพย์ที่เป็นที่อยู่อาศัยเดิม และซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อเป็น 
ที่อยู่อาศัยใหม่ ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 241 (พ.ศ. 2546) ออกตามความ
ในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร และต้องไม่เคยเป็นผู้ใช้ 
สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้จากการซื้ออสังหาริมทรัพย์ที่เป็นอาคาร อาคาร 
พรอ้มทีด่นิ หรอืหอ้งชดุในอาคารชดุ เพือ่เปน็ทีอ่ยูอ่าศัยตามกฎกระทรวง 
ฉบับที่ 271 (พ.ศ. 2552) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการ 
ยกเว้นรัษฎากร
		  ทั้ งนี้  ให้ เป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิ ธีการ และเงื่ อนไข ท่ีอธิบดี
กรมสรรพากร ประกาศกำ�หนด

      รายการเงินได้ท่ีได้รับยกเว้น

		  	 เงินสะสมกองทุนสำ�รองเล้ียงชีพ
			   ส่วนที่ไม่เกิน 10,000 บาทแรก ให้กรอกในใบแนบแสดง
รายละเอียดรายการลดหย่อนและยกเว้นหลังจากหักค่าใช้จ่าย ส่วนเกิน
ที่เกิน 10,000 บาทแต่ไม่เกิน 490,000 บาท ให้กรอกในรายการเงินได้
ท่ีได้รับยกเว้น  1.  ทั้งนี้ ส่วนนี้ต้องไม่เกินร้อยละ 15 ของค่าจ้าง
		  	 เงินสะสม กบข. เฉพาะส่วนที่ไม่เกิน 500,000 บาท
		  	 เงินสะสม กองทุนสงเคราะห์ครูโรงเรียนเอกชน เฉพาะส่วน
ที่ไม่เกิน 500,000 บาท
		  	 คนพิการหรือคนพิการซ่ึงเป็นคนต่างด้าวท่ีมีอายุไม่เกิน 65 ปีบริบูรณ์ 
	 	 	 กรณีผู้มีเงินได้เป็นคนพิการที่มีบัตรประจำ�ตัวคนพิการตาม   
กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการรวมถึง
คนพิการซึ่งเป็นคนต่างด้าวที่มีหนังสือรับรองความพิการจากกรมส่งเสริม
และพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ กระทรวงการพัฒนาสังคมและความ
มั่นคงของมนุษย์ มีอายุไม่เกิน 65 ปีบริบูรณ์ในปีภาษี และเป็นผู้อยู่ใน
ประเทศไทยได้รับยกเว้นเงินได้ 190,000 บาท หากผู้มีเงินได้มีอายุครบ 
65 ปีบริบูรณ์ในปีภาษีใด และใช้สิทธิยกเว้นเงินได้กรณีผู้มีเงินได้มีอายุ
ตั้งแต่ 65 ปีขึ้นไปแล้ว ต้องไม่ใช้สิทธิยกเว้นเงินได้กรณีเป็นคนพิการใน
ปีภาษีนั้นอีก
	 	 	 กรณผู้ีมเีงนิไดแ้ละคู่สมรสตา่งฝ่ายตา่งมเีงนิได ้และตา่งฝา่ยตา่ง 
เข้าหลักเกณฑ์ข้างต้น ให้ต่างฝ่ายต่างได้รับยกเว้นเงินได้คนละ 190,000 บาท
		  	 ผู้มีเงินได้ (รวมถึงคนพิการและคนพิการซ่ึงเป็นคนต่างด้าว) 
ท่ีมีอายุต้ังแต่ 65 ปีข้ึนไปในปภีาษแีละเปน็ผูอ้ยูใ่นประเทศไทยให้ยกเวน้
เงินได้ 190,000 บาท 
	 	 	 กรณผู้ีมเีงนิไดแ้ละคู่สมรสตา่งฝ่ายตา่งมเีงนิได ้และตา่งฝา่ยตา่ง 
เข้าหลักเกณฑ์ข้างต้น ให้ต่างฝ่ายต่างได้รับยกเว้นเงินได้คนละ 190,000 บาท
		  	 เงินค่าชดเชยท่ีได้รับตามกฎหมายแรงงาน ต้องเป็นกรณี 
ให้ออกจากงานโดยไม่สมัครใจ (ไม่รวมถึงค่าชดเชยท่ีลูกจ้างหรือ 
พนกังานไดร้บัเพราะเหตเุกษยีณอายหุรอืส้ินสุดสัญญาจา้ง) เฉพาะสว่นที ่
ไม่เกิน ค่าจ้างหรือเงินเดือนค่าจ้างของการทำ�งาน 300 วันสุดท้ายแต่
ไม่เกิน 300,000 บาท ทั้งนี้ มีระยะเวลาการทำ�งานน้อยกว่า 5 ปี
	 	 	 กรณีที่มีระยะเวลาการทำ�งาน 5 ปีขึ้นไป และเลือกนำ�มารวม   
คำ�นวณภาษีกับเงินได้อื่นก็จะได้รับยกเว้นเช่นเดียวกัน	   



4
	 	 	 กรณีเลือกไม่นำ�มารวมคำ�นวณภาษี ให้นำ�ไปแสดงรายการ ในใบแนบ
	 	 	 กรณีคู่สมรสมีเงินได้และรวมคำ�นวณภาษีให้หักได้ตามเกณฑ์ เดียวกัน
		    เงินได้พึงประเมินที่ได้ใช้สิทธิเลือกเสียภาษีโดยไม่ต้อง
นำ�มารวมคำ�นวณภาษีกับเงินได้อื่น (เพ่ือนำ�ไปเป็นฐานในการคำ�นวณ
ซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพหรือกองทุนรวมหุ้นระยะยาว 
หรือเบ้ียประกันชีวิตแบบบำ�นาญ)
		    คำ�ร้องขอคืนเงินภาษี
	 	 	 กรมสรรพากรจะคนืเงนิภาษผีา่นระบบโอนเงนิแบบพรอ้มเพย์
เพือ่ความสะดวกในการรบัเงนิคนืภาษ ีทา่นสามารถลงทะเบยีนกบัธนาคาร
ในราชอาณาจักรทุกแห่งที่ให้บริการ ด้วยเลขประจำ�ตัวประชาชน
			   กรณีขอคืนภาษีท่ีชำ�ระไว้เกิน หากมิได้ลงลายมือช่ือ กรมสรรพากร
จะยังไม่พิจารณาคืนเงินภาษีท่ีชำ�ระไว้เกินน้ัน
		  	 การแสดงเจตนาอุดหนุนเงินภาษีท่ีชำ�ระให้แก่พรรคการเมือง 	
	 	 	 ผู้ เสียภาษีจะอุดหนุนเงินภาษีได้ต้องเป็นบุคคลธรรมดา 
มีสัญชาติไทย และเมื่อคำ�นวณภาษีตามประมวลรัษฎากรตามแบบแสดง
รายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประจำ�ปีแล้วมีภาษีท่ีต้องชำ�ระ 
ผู้เสียภาษีสามารถแสดงเจตนาอุดหนุนเงินภาษีให้แก่พรรคการเมือง
ไดไ้ม่เกินจำ�นวนภาษีท่ีต้องชำ�ระน้ัน ท้ังน้ี ไม่เกินห้าร้อยบาท โดยให้กระทำ�
ได้ตามหลักเกณฑ์ และวิธีการ ดังต่อไปนี ้
(รหัสและข้อมูลพรรคการเมืองท่ียังดำ�เนินกิจการอยู่ตามกฎหมาย
ดูรายละเอียดตารางท่ี 2 หน้า 13)
			   1.	ต้องแสดงเจตนาไว้ในแบบแสดงรายการภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาประจำ�ปี โดยต้องระบุให้ชัดเจนว่าประสงค์จะอุดหนุน
เงินภาษีให้แก่พรรคการเมืองหรือไม่อุดหนุน ต้องระบุรหัสรายชื่อ
พรรคการเมืองที่ต้องการอุดหนุน และต้องระบุจำ�นวนเงินภาษีที่ประสงค์
จะอุดหนุน หากไม่ระบุความประสงค์หรือไม่ระบุรหัสรายชื่อ
พรรคการเมืองหรือไม่ระบุจำ�นวนเงินภาษีที่ประสงค์จะอุดหนุน ให้ถือว่า
ไม่ได้แสดงเจตนาอุดหนุนเงินภาษีให้แก่พรรคการเมือง 
	 	 	 การระบุจำ�นวนเงินภาษีที่ประสงค์จะอุดหนุนตามวรรคหนึ่ง 
กรณีที่ระบุจำ�นวนเงินภาษีท่ีประสงค์จะอุดหนุนเกินกว่าจำ�นวนเงินภาษี
ที่ต้องชำ�ระหรือเกินกว่าห้าร้อยบาท ให้ถือว่าประสงค์จะอุดหนุนเงินภาษี
เพยีงจำ�นวนเงนิภาษทีีต่อ้งชำ�ระนัน้ หรอืจำ�นวนหา้รอ้ยบาท แลว้แตก่รณ ี
			   2.	แสดงเจตนาอุดหนุนเงินภาษีได้เพียงหน่ึงพรรคการเมืองและ
เม่ือได้แสดงเจตนาแล้วจะเปล่ียนแปลงมิได้ หากแสดงเจตนาเกินกว่าหน่ึง
พรรคการเมือง ให้ถือว่าไม่ประสงค์จะอุดหนุนเงินภาษีให้พรรคการเมืองใด 
			   3.	เงินภาษีที่ได้แสดงเจตนาอุดหนุนให้แก่พรรคการเมือง
ตามประกาศนี้ ห้ามมิให้นำ�ไปหักเป็นค่าลดหย่อนตามมาตรา 47 
แห่งประมวลรัษฎากร   
			   4.	กรณีสามีภริยาต่างฝ่ายต่างเป็นผู้เสียภาษีและยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประจำ�ปีรวมกันและรวมคำ�นวณภาษี 
ให้ ต่ า ง ฝ่ ายต่ า งมี สิ ท ธิ ระบุ ความประสงค์ ของตน เอง ในแบบ
แสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประจำ�ปี
		  	

  กำ�หนดเวลา สถานท่ีย่ืนแบบ และชำ�ระภาษี

 กำ�หนดเวลาย่ืนแบบ
	 	 ผู้มีเงินได้ต้องยื่นแบบ ภ.ง.ด.91 พร้อมทั้งชำ�ระภาษี (ถ้ามี) ของปี
ภาษีนี้ ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2562 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2562 ในวัน 
และเวลาราชการ 
 สถานท่ีย่ืนแบบ

	 	 ผู้มีเงินได้ต้องยื่นแบบ ภ.ง.ด.91 ต่อเจ้าพนักงาน  ดังนี้
		  1.	สำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขา 
		  2.	ส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียน
	 	 	 ผูม้เีงนิได ้(เฉพาะทีม่ภีมูลิำ�เนาในกรุงเทพมหานครเทา่นัน้) จะ
ยื่นแบบ ภ.ง.ด.91 โดยส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนพร้อมแนบเช็ค 
(ประเภท ข. ค. หรือ ง.) หรือใบธนาณัติ ตามจำ�นวนเงินภาษีที่ต้องชำ�ระ
ท้ังจำ�นวน  โดยส่งไปยัง

		  กองบริหารการคลังและรายได้  กรมสรรพากร   
		  อาคารกรมสรรพากร	ช้ัน 6 เลขท่ี 90 ซอยพหลโยธิน 7   
		  ถนนพหลโยธิน แขวงพญาไท เขตพญาไท กทม. 10400

	 	 การยื่นแบบทางไปรษณีย์ จะต้องยื่นแบบฯ และชำ�ระภาษี ตั้งแต่
วันที่ 1 มกราคม 2562 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2562 เท่านั้น โดย 
กรมสรรพากรจะถือเอาวันท่ีลงทะเบียนไปรษณีย์เป็นวันรับแบบฯ 
และชำ�ระภาษี และจะส่งใบเสร็จรับเงินให้แก่ผู้ย่ืนแบบฯ ทางไปรษณีย์
ลงทะเบียน

 การชำ�ระภาษี
	 1.	ชำ�ระด้วยบัตรอิเล็กทรอนิกส์ (โดยผู้ถือบัตรอิเล็กทรอนิกส์
เป็นผู้ ชำ �ระค่ าธรรมเนียม )  ผู้เ สียภาษีสามารถชำ�ระภาษีได้ 
ณ สำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาทุกสาขา ยกเว้น
		  (1)  สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขาในเขตจังหวัดอุทัยธานี ได้แก่ 
สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขาห้วยคต
				  (2) สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขาในเขตจังหวัดตราด ได้แก่ 
สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขาเกาะกูด   
				  (3) สำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาในเขตจังหวัดกาญจนบุรี ได้แก่ 
สำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาศรีสวัสด์ิ และสำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขา
ไทรโยค
				  (4) สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขาในเขตจังหวัดเชียงราย ได้แก่ 
สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขาแม่ฟ้าหลวง
				  (5) สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขาในเขตจังหวัดอุดรธานี ได้แก่ 
สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขานายูง
				  (6) สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขาในเขตจังหวัดขอนแก่น ได้แก่  
สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขาแวงใหญ ่
				  (7) สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขาในเขตจังหวัดสกลนคร ได้แก่ 
สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขาโพนนาแก้ว
				  (8)    สำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาในเขตจังหวัดปัตตานี ได้แก่ สำ�นักงาน
สรรพากรพ้ืนท่ีสาขาปะนาเระ สำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาทุ่งยางแดง 
สำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาไม้แก่น สำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขากะพ้อ  
สำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาแม่ลาน และสำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขามายอ 
				  (9) สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขาในเขตจังหวัดนราธิวาส ได้แก่ 
สำ�นกังานสรรพากรพืน้ทีส่าขาจะแนะ และสำ�นกังานสรรพากรพืน้ท่ีสาขา
เจาะไอร้อง
				  (10) สำ�นักงานสรรพากรพื้นที่สาขาในเขตจังหวัดยะลา ได้แก่  
สำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาธารโต และสำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขากาบัง

	 2. ชำ�ระด้วยธนาณัติ
	 	 ผู้มีเงินได้ท่ีมีภูมิลำ�เนาอยู่ในกรุงเทพมหานครท่ีย่ืนแบบ ภ.ง.ด.91 
ทางไปรษณยีล์งทะเบยีน ใหส้ง่ธนาณตัเิทา่กบัจำ�นวนเงนิภาษทีีต่อ้งชำ�ระ 
(ห้ามหักค่าธรรมเนียมในการส่งธนาณัติ)  ไปพร้อมกับการย่ืนแบบ ภ.ง.ด.91  
โดยสั่งจ่าย

“ผู้อำ�นวยการกองบริหารการคลังและรายได้  กรมสรรพากร” 
ปณ. กระทรวงการคลัง

	 3. ชำ�ระผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์อ่ืนท่ีกรมสรรพากรกำ�หนด

  การขอชำ�ระภาษีเป็น 3 งวด	

			   กรณีภาษีที่ต้องชำ�ระมีจำ�นวนตั้งแต่   3,000 บาทขึ้นไป 
ผู้เสียภาษีจะขอชำ�ระเป็น 3 งวดๆ ละ เท่าๆ กันได้ ดังนี้
			   งวดท่ี 1	ชำ�ระพร้อมกับยื่นแบบ ภ.ง.ด.91 ภายในวันท่ี  
	            			  31 มีนาคม 2562
			   งวดท่ี 2	ชำ�ระภายในวันที่ 30 เมษายน 2562
			   งวดท่ี 3	ชำ�ระภายในวันที่ 31 พฤษภาคม 2562
			   ในกรณีท่ีมิได้ชำ�ระภาษีงวดใดงวดหน่ึงภายในกำ�หนด    
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ผู้เสียภาษีหมดสิทธิท่ีจะผ่อนชำ�ระต่อไป และต้องชำ�ระภาษีท่ียัง    
ไม่ได้ชำ�ระพร้อมเงินเพ่ิมด้วย
			   กรณีชำ�ระภาษีเป็นงวดท่ีสำ�นักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขา 
เจ้าหน้าท่ี จะจดัทำ�แบบใบแจง้การคา้งชำ�ระภาษอีากร (บ.ช.35) และมอบ
ไว้เป็นหลักฐาน

   คำ�เตือน      

			   ถ้าไม่ชำ�ระภาษีภายในเดือนมีนาคม 2562 จะต้องรับผิดเสีย 
เงินเพิ่มอีกร้อยละ 1.5 ต่อเดือน (เศษของเดือน ให้นับเป็น 1 เดือน) ของ 
เงินภาษีที่ต้องชำ�ระและต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 2,000 บาทอีกด้วย

   การกรอกรายการในใบแนบแสดงรายละเอียดรายการ
   ลดหย่อนและยกเว้นหลังจากหักค่าใช้จ่าย

     	 1.	ผู้มีเงินได้ 60,000 บาท
			   กรณีสามีหรือภริยามีเงินได้ฝ่ายเดียว
			   ตัวอย่าง	 สามีมีเงินได้แต่ภริยาไม่มีเงินได้ สามีหักลดหย่อน 
สำ�หรับผู้มีเงินได้ 60,000 บาท
		  2.	 คู่สมรส 60,000 บาท
			   2.1 กรณีคู่สมรสไม่มีเงินได้
				      ตัวอย่าง สามีมีเงินได้แต่ภริยาไม่มีเงินได้ สามีหักลดหย่อน 
สำ�หรับผู้มีเงินได้ 60,000 บาท สามีหักลดหย่อนภริยา 60,000 บาท
			   2.2 กรณีสามีภริยามีเงินได้ทั้ง 2 ฝ่าย สามีและภริยาต่างฝ่าย 
ต่างหักลดหย่อนสำ�หรับผู้มีเงินได้ 60,000 บาทแล้ว จึงไม่มีสิทธิ
หักลดหย่อนสามีหรือภริยา
		  3.	บุตร
			   บุตรที่มีสิทธิหักลดหย่อน ได้แก ่
	 		  3.1	 บุตรชอบด้วยกฎหมายของผู้มีเงินได้ หรือบุตรชอบด้วย
กฎหมายของสามหีรอืภริยาของผูม้เีงนิได้ คนละ 30,000 บาท และสำ�หรบั
บุตรชอบด้วยกฎหมาย ต้ังแต่คนที่ สอง เ ป็นต้นไปที่ เ กิดในหรือ
หลังปี พ.ศ. 2561 ให้หักลดหย่อนได้เพิ่มอีกคนละ 30,000 บาท โดยการ
นับลำ�ดับบุตรให้นับลำ�ดับของบุตรทุกคนไม่ว่าจะมีชีวิตอยู่หรือไม่ก็ตาม
			   3.2	 บุตรบุญธรรมของผู้มีเงินได้ คนละ 30,000 บาท แต่รวมกัน
ต้องไม่เกินสามคน 
			   3.3	 ในกรณีผู้มีเงินได้มีบุตรทั้ง 3.1 และ 3.2 การหักลดหย่อน
สำ�หรบับตุร ใหน้ำ�บตุรตาม 3.1 ทัง้หมดมาหกักอ่น แลว้จงึนำ�บตุรตาม 3.2 
มาหัก เว้นแต่ในกรณีผู้มีเงินได้มีบุตรตาม 3.1 ที่มีชีวิตอยู่รวมเป็นจำ�นวน
ตั้งแต่สามคนขึ้นไป จะนำ�บุตรตาม 3.2 มาหักไม่ได้ แต่ถ้าบุตรตาม 3.1 มี
จำ�นวนไมถ่งึสามคนใหน้ำ�บตุรตาม 3.2 มาหกัได ้โดยเมือ่รวมกบับตุรตาม 
3.1 แล้วต้องไม่เกินสามคน
	 	 	 การนับจำ�นวนบุตร ให้นับเฉพาะบุตรท่ีมีชีวิตอยู่ตามลำ�ดับอายุสูงสุด
ของบุตร โดยให้นับรวมท้ังบุตรท่ีไม่อยู่ในเกณฑ์ได้รับการหักลดหย่อนด้วย
	 	 	 การหักลดหย่อนสำ�หรับบุตร ให้หักได้เฉพาะบุตรซ่ึงมีอายุไม่เกิน 
25 ปี และยังศึกษาอยู่ในมหาวิทยาลัยหรือช้ันอุดมศึกษา หรือซ่ึงเป็นผู้เยาว์ 
หรือศาลส่ังให้เป็นคนไร้ความสามารถ หรือเสมือนไร้ความสามารถ
อันอยู่ในความอุปการะเล้ียงดู แต่มิให้หักลดหย่อนสำ�หรับบุตรดังกล่าว
ท่ีมีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีท่ีล่วงมาแล้วต้ังแต่ 30,000 บาทข้ึนไป
โดยเงินได้พึงประเมินน้ันไม่เข้าลักษณะตามมาตรา 42
	 	 	 การหักลดหย่อนสำ�หรับบุตรดังกล่าว ให้หักได้ตลอดปีภาษี 
ไม่ว่ากรณีที่จะหักได้นั้นจะมีอยู่ตลอดปีภาษีหรือไม่ และในกรณีบุตร
บุญธรรมนั้นให้หักลดหย่อนในฐานะบุตรบุญธรรมได้แต่ฐานะเดียว
	 	 	 กรณีผู้มีเงินได้มิได้เป็นผู้อยู่ในประเทศไทย ให้หักลดหย่อน
ได้เฉพาะสามีหรือภริยาและบุตรที่อยู่ในประเทศไทย
	 	 	 ใหก้รอกจำ�นวนบตุรทีม่สีทิธหิกัลดหยอ่นในชอ่งวา่งทีเ่วน้ไว ้และ
ระบุเลขประจำ�ตัวประชาชนตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎร
ของบตุรในใบแนบแสดงรายละเอยีดรายการลดหยอ่นและยกเวน้หลงัจาก
หักค่าใช้จ่าย

		  4.	อุปการะเล้ียงดูบิดามารดา
			   4.1 บิดามารดาต้องมีอายุตั้งแต่ 60 ปีขึ้นไป และอยู่ในความ 
อุปการะเลี้ยงดูของผู้มีเงินได้ แต่ต้องไม่มีเงินได้พึงประเมินในปีภาษี 
ที่ขอหักลดหย่อนเกิน 30,000  บาทขึ้นไป
			   4.2 ผู้มีเงินได้หรือสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้ต้องเป็นบุตร 
ชอบด้วยกฎหมาย (บุตรบุญธรรมไม่มีสิทธิหักลดหย่อน) และการ
หักลดหย่อนหักได้ตลอดปีภาษีี
			   4.3 หักลดหย่อนบิดามารดาของผู้มีเงินได้คนละ 30,000 บาท 
และหักลดหย่อนได้สำ�หรับบิดามารดาของคู่สมรสที่ไม่มีเงินได้อีกคนละ 
30,000  บาท
				     ตัวอย่าง	สามีมีเงินได้แต่ภริยาไม่มีเงินได้ สามีอุปการะเล้ียงดู
บิดามารดาของตน  สามีหักลดหย่อนบิดาของตน 30,000 บาท และมารดา
ของตน 30,000 บาท (รวม 60,000 บาท) และถ้าสามีได้อุปการะเล้ียงดูบิดา
มารดาของภริยา สามีมีสิทธิหักลดหย่อนบิดาของภริยา 30,000 บาท และ
มารดาของภริยา 30,000 บาท (รวม 120,000 บาท)		
			   4.4  กรณีสามีภริยามีเงินได้ทั้ง 2 ฝ่าย ให้ต่างฝ่ายต่างหัก 
ลดหย่อนค่าอุปการะเลี้ยงดูบิดามารดาของตนได้คนละ 30,000 บาท
				    ตัวอย่าง	 สามีภริยามีเงินได้ทั้ง 2 ฝ่าย สามีภริยาต่างฝ่าย 
ต่างอุปการะเลี้ยงดูบิดามารดาของตน สามีหักลดหย่อนบิดาของตน 
30,000 บาท และมารดาของตน 30,000 บาท (รวม 60,000 บาท)  
ส่วนภริยาหักลดหย่อนบิดาของตน 30,000 บาท และมารดาของตน 
30,000 บาท (รวม 60,000 บาท)
			   4.5 บุตรหลายคนรับอุปการะเลี้ยงดูบิดามารดา ให้บุตรคนใด 
คนหนึ่งที่มีหนังสือรับรองการอุปการะเล้ียงดูจากบิดามารดาเป็นผู้มีสิทธิ 
หักลดหย่อนด้วยแบบ ล.ย.03
			   4.6 ผู้มีเงินได้มิได้เป็นผู้อยู่ในประเทศไทย ให้หักลดหย่อนได้ 
เฉพาะบิดามารดาที่อยู่ในประเทศไทยเท่านั้น
			   4.7 ผู้มีเงินได้ต้องระบุเลขประจำ�ตัวประชาชนตามกฎหมาย 
ว่าด้วยการทะเบียนราษฎรของบิดามารดาในแบบ ภ.ง.ด.91
		  5.	อุปการะเลี้ยงดูคนพิการหรือคนทุพพลภาพ
			   5.1 การหักลดหย่อนค่าอุปการะเลี้ยงดูบิดามารดา สามี หรือ
ภรยิา บตุรชอบดว้ยกฎหมายหรอืบตุรบญุธรรมของผู้มเีงนิได ้ บดิามารดา
หรือบุตรชอบด้วยกฎหมายของสามีหรือภริยาของผู้มีเงินไดห้รือบุคคลอื่น
ทีผู้่มเีงนิไดเ้ปน็ผูด้แูลตามกฎหมายวา่ดว้ยการสง่เสรมิและพฒันาคณุภาพ
ชีวิตคนพิการ คนละ 60,000 บาท โดยบุคคลดังกล่าวต้องเป็นคนพิการ
ซ่ึงมีบัตรประจำ�ตัวคนพิการตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและพัฒนา
คุณภาพชีวิตคนพิการหรือเป็นคนทุพพลภาพ ตามมาตรา 47 (1) (ฎ) แห่ง
ประมวลรัษฎากร ให้หักลดหย่อนได้ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข 
รวมทั้งจำ�นวนคนพิการและคนทุพพลภาพในความอุปการะเลี้ยงดูของ
ผู้มีเงินได้ ดังต่อไปนี้
				      (1)	  ใหผู้ม้เีงนิไดห้กัลดหยอ่น สำ�หรบับคุคลซึง่เปน็คนพกิาร
ซ่ึงมีบัตรประจำ�ตัวคนพิการตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและพัฒนา 
คุณภาพชีวิตคนพิการ หรือบุคคลซึ่งเป็นคนทุพพลภาพ และอยู่ในความ 
อุปการะเลี้ยงดูของผู้มีเงินได้ ดังต่อไปนี้
	 	 	 	 	 		  (ก)	บิดามารดาของผู้มีเงินได้
	 	 	 	 	 		  (ข)	บิดามารดาของสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้
	 	 	 	 	 		  (ค)	สามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้
	 	 	 	 	 		  (ง)	 บุตรชอบด้วยกฎหมายหรือบุตรบุญธรรมของ  
ผู้มีเงินได้ 
	 	 	 	 	 		  (จ)	บุตรชอบด้วยกฎหมายของสามีหรือภริยาของ 
ผู้มีเงินได้
	 	 	 	 	 		  (ฉ)	บุคคลอื่นนอกจาก (ก) (ข) (ค) (ง) และ (จ) ซึ่งเป็น
คนพิการที่ผู้มีเงินได้เป็นผู้ดูแลตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและพัฒนา
คณุภาพชวีติคนพกิาร หรอืซึง่เปน็คนทพุพลภาพและอยูใ่นความอปุการะ
เลี้ยงดูของผู้มีเงินได้ จำ�นวน 1 คน
	 	 	 	 กรณีทุพพลภาพ ต้องเป็นกรณีที่แพทย์ซึ่งได้ขึ้นทะเบียน 
รับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเวชกรรมได้ตรวจและแสดงความเห็นว่า 
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บุคคลตาม (ก) (ข) (ค) (ง) (จ) และ (ฉ) มีภาวะจำ�กัดหรือขาดความ 
สามารถในการประกอบกิจวัตรหลักอันเป็นปกติเยี่ยงบุคคลทั่วไป 
อันเนื่องมาจากสาเหตุทางปัญหาสุขภาพหรือความเจ็บป่วยที่เป็นต่อเนื่องมา 
ไม่น้อยกว่า 180 วัน หรือทุพพลภาพมาแล้วไม่น้อยกว่า 180 วัน
				     (2) บุคคลตาม (1) ที่ผู้มีเงินได้ใช้สิทธิหักลดหย่อนต้องมี 
เงินได้พึงประเมินไม่เกิน 30,000 บาท ในปีภาษีท่ีผู้มีเงินได้ใช้สิทธิหัก 
ลดหย่อน โดยไม่รวมถึงเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวม 
คำ�นวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ตามมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร
	 	 	 	 กรณีบุคคลตาม (1) เป็นท้ังคนพิการซ่ึงมีบัตรประจำ�ตัว 
คนพิการตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิต 
คนพิการและเป็นคนทุพพลภาพ ให้ผู้มีเงินได้หักลดหย่อนได้ในฐานะ 
คนพิการเพียงฐานะเดียว
				     (3)	 ผู้มีเงินได้ท่ีจะใช้สิทธิหักลดหย่อนคนพิการซ่ึงเป็นบุคคล 
ตาม (1)  ผู้มีเงินได้น้ันต้องเป็นผู้ดูแลตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและ
พัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ โดยมีชื่อเป็นผู้ดูแลคนพิการในบัตรประจำ�ตัว 
คนพิการตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิต 
คนพิการ กรณีมีการเปลี่ยนแปลงผู้ดูแลคนพิการในระหว่างปีภาษี
ใหผู้ม้เีงินไดซ้ึง่เปน็ผูม้ชีือ่เปน็ผูด้แูลคนพกิารในบตัรประจำ�ตวัคนพิการตาม 
กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการคนสุดท้าย 
ในปีภาษีนั้นเป็นผู้มีสิทธิหักลดหย่อน
				    (4)	ผู้มีเงินได้หลายคนมีชื่อเป็นผู้ดูแลคนพิการในบัตร 
ประจำ�ตัวคนพิการตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพ 
ชีวิตคนพิการตามมาตรา 47 (1) (ฎ) แห่งประมวลรัษฎากร ให้ผู้มีเงินได้  
ทุกคนที่มีชื่อเป็นผู้ดูแลคนพิการในบัตรประจำ�ตัวคนพิการตกลงกันเพื่อ 
ยินยอมให้ผู้มีเงินได้คนหนึ่งคนใดเป็นผู้ใช้สิทธิหักลดหย่อนค่าอุปการะ 
เลี้ยงดูคนพิการหรือ คนทุพพลภาพ และทำ�ความตกลงเป็นหนังสือ โดย
ผู้มีเงินได้ทุกคนที่มีชื่อเป็นผู้ดูแลคนพิการในบัตรประจำ�ตัวคนพิการ  
ดังกล่าวเป็นผู้ลงนามในหนังสือตกลงยินยอมเพื่อให้ผู้มีเงินได้ซ่ึงเป็น 
ผู้ ใช้สิทธิหักลดหย่อนคนพิการใช้เป็นหลักฐานในการหักลดหย่อน 
ค่าอุปการะเลี้ยงดูฯ
				    (5)	ผู้มีเงินได้มีสามีหรือภริยาซึ่งมีบุตรชอบด้วยกฎหมาย
ที่เป็นคนพิการ โดยผู้มีเงินได้มีเงินได้ฝ่ายเดียว แต่สามีหรือภริยาของ 
ผู้มีเงินได้เป็นผู้ดูแลบุตร ซ่ึงเป็นคนพิการและมีชื่อเป็นผู้ดูแลในบัตร 
ประจำ�ตัวคนพิการตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพ 
ชีวิตคนพิการ โดยไม่มีผู้มีเงินได้อื่นมีช่ือเป็นผู้ดูแลในบัตรประจำ�ตัว 
คนพิการของบุตรที่ชอบด้วยกฎหมาย ผู้มีเงินได้ดังกล่าวจึงมีสิทธิ 
หักลดหย่อนบุตรชอบด้วยกฎหมายซึ่งเป็นคนพิการ นั้น
				    ตัวอย่าง	 สามีมีเงินได้แต่ภริยาไม่มีเงินได้ สามีอุปการะ    
เลี้ยงดูคนพิการหรือคนทุพพลภาพ 1 คน และภริยาอุปการะเลี้ยงดูบุตร 
ชอบด้วยกฎหมายที่เป็นคนพิการหรือทุพพลภาพ 1 คน สามีหักลดหย่อน 
คนพิการหรือคนทุพพลภาพที่ตนเป็นผู้ดูแลได้ 60,000 บาท และมีสิทธิ 
หักลดหย่อนบุตรท่ีภริยาเป็นผู้ดูแลได้ 60,000 บาท (รวม 120,000 บาท)
				    (6)	ผูม้เีงนิไดท้ีจ่ะใชส้ทิธหิกัลดหยอ่นคนทพุพลภาพซึง่เปน็
บุคคลตาม (1) ผู้มี เงินได้นั้นจะต้องมีเอกสารดังต่อไปนี้มาแสดง 
เพื่อขอใช้สิทธิหักลดหย่อน
	 	 	 	 	 		 (ก)	ใบรับรองแพทย์จากแพทย์ซ่ึงได้ข้ึนทะเบียนรับ 
ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเวชกรรมที่ได้ตรวจและแสดงความเห็นว่า 
บุคคลตาม (1) มีภาวะจำ�กัดหรือขาดความสามารถในการประกอบ 
กิจวัตรหลักอันเป็นปกติเยี่ยงบุคคลทั่วไปอันเนื่องมาจากสาเหตุทางปัญหา 
สุขภาพหรือความเจ็บป่วยท่ีเป็นต่อเน่ืองมาไม่น้อยกว่า 180 วัน หรือ 
ทุพพลภาพมาแล้วไม่น้อยกว่า 180 วัน และใบรับรองแพทย์ดังกล่าว 
ต้องเป็นใบรับรองแพทย์ที่ออกในปีภาษีที่ขอใช้สิทธิหักลดหย่อน
					    กรณีผู้มีเงินได้หลายคนมีใบรับรองแพทย์จากแพทย์ซ่ึงได้ 
ขึ้นทะเบียนรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเวชกรรมตามวรรคหนึ่ง ให้ผู้มีเงินได้
ทุกคนที่มีใบรับรองแพทย์ดังกล่าว ตกลงกันเพื่อยินยอมให้ผู้มีเงินได้ 
คนหนึ่งคนใดเป็นผู้ใช้สิทธิหักลดหย่อนค่าอุปการะเลี้ยงดูฯ และทำ�ความ 
ตกลงเป็นหนังสือโดยผู้มีเงินได้ทุกคนที่มีใบรับรองแพทย์ดังกล่าว

เป็นผู้ลงนามในหนังสือตกลงยินยอมนั้น เพื่อให้ผู้มีเงินได้ซึ่งเป็นผู้ใช้สิทธิ 
หกัลดหยอ่นคนทพุพลภาพ ใชเ้ปน็หลกัฐานในการหกัลดหยอ่นคา่อปุการะ
เลีย้งดูฯ ตามประกาศอธบิดีกรมสรรพากรเกีย่วกบัภาษเีงินได ้(ฉบบัที ่182) 
ลงวันที่ 22 ธันวาคม พ.ศ. 2552
	 	 	 	 	 		 (ข)	หนั ง สื อ รั บ ร อ งก า ร เป็ น ผู้ อุ ป ก า ร ะ เ ลี้ ย ง ดู  
คนทุพพลภาพ ที่รับรองว่าผู้มีเงินได้เป็นผู้อุปการะเลี้ยงดูบุคคลตาม (1) 
ซึ่งเป็นคนทุพพลภาพ โดยผู้รับรองต้องเป็นสามีภริยาหรือบุตรชอบด้วย   
กฎหมายหรือบุตรบุญธรรมหรือหลาน หรือบิดามารดา หรือพี่น้องร่วม 
บดิามารดาเดยีวกนั หรอืพีน่อ้งรว่มบดิาหรอืรว่มมารดาเดยีวกนัหรอื ปูย่า่
ตายาย หรือลุงป้าน้าอา ของบุคคลตาม (1) ซึ่งเป็นคนทุพพลภาพ หรือ
กำ�นนัผูใ้หญบ่า้น หรอืบคุคลทีเ่ปน็สมาชกิขององคก์รปกครองสว่นท้องถิน่
ในท้องที่ที่บุคคลตาม (1) ซึ่งเป็นคนทุพพลภาพอยู่อาศัย โดยหนังสือ
รับรองดังกล่าว ผู้รับรองต้องรับรองของแต่ละปีภาษีที่ผู้มีเงินได้ได้ใช้สิทธิ
หักลดหย่อน
	 	 	 	 	 		 ผูร้บัรองตามวรรคหนึง่ ตอ้งเปน็บคุคลซึง่บรรลนุติภิาวะ 
และรับรองผู้มีเงินได้ ได้ไม่เกิน 1 คน สำ�หรับการเป็นผู้อุปการะเลี้ยงดู 
คนทุพพลภาพคนหนึ่งคนใด
				    (7)	การหักลดหย่อนค่าอุปการะเล้ียงดูคนพิการหรือ 
คนทุพพลภาพตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ 
(ฉบับที่ 182) ลงวันที่ 22 ธันวาคม พ.ศ. 2552 ให้หักได้ตลอดปีภาษี 
ไมว่า่กรณทีีจ่ะหกัไดน้ัน้จะมอียูต่ลอดปภีาษหีรอืไม ่ทัง้นี ้การหักลดหยอ่น
คา่อปุการะเลีย้งดคูนทพุพลภาพตอ้งเปน็ไปตามหลกัเกณฑข์องวรรคสอง
ของ (1) ด้วย
				     (8)	กรณีผู้ มี เ งิน ได้มิ ได้ เป็นผู้ อยู่ ในประเทศไทยใ ห้
หักลดหย่อนค่าอุปการะเลี้ ยงดูคนพิการหรือคนทุพพลภาพได้
เฉพาะคนพิการหรือคนทุพพลภาพที่เป็นผู้อยู่ในประเทศไทย
			   5.2	บุคคลตาม 5.1 (1) ที่ผู้มีเงินได้จะใช้สิทธิหักลดหย่อน
ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 182) 
ลงวันที่ 22 ธันวาคม พ.ศ. 2552 จะต้องเป็นบุคคลที่มีเลขประจำ�ตัว
ประชาชนตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎร
			   5.3	การหกัลดหยอ่นตามประกาศอธบิดกีรมสรรพากรเกีย่วกบั
ภาษีเงินได ้ (ฉบับที่ 182) ลงวันที่ 22 ธันวาคม พ.ศ. 2552 ผู้มีเงินได้ต้อง
แนบหนังสือรับรองการหักลดหย่อนค่าอุปการะเลี้ยงดูคนพิการหรือคน
ทุพพลภาพ (แบบ ล.ย.04) และแนบหลักฐาน ดังต่อไปนี้ พร้อมกับการ
ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
				     (1)	กรณีหักลดหย่อนค่าอุปการะเล้ียงดูคนพิการให้แนบ 
ภาพถ่ายบัตรประจำ�ตัวคนพิการตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและ  
พัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการของบุคคลที่ผู้มีเงินได้จะใช้สิทธิหักลดหย่อน 
พร้อมทั้งภาพถ่ายบัตรประจำ�ตัวคนพิการในส่วนที่แสดงว่าผู้มีเงินได้เป็น 
ผู้ดูแลคนพิการตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิต 
คนพิการด้วย
				     (2)	กรณีหักลดหย่อนค่าอุปการะเล้ียงดูคนทุพพลภาพ 
ให้แนบหลักฐานดังต่อไปนี้
	 	 	 	 	 		 (ก)	ใบรับรองแพทย์ตาม 5.1 (6) (ก)
	 	 	 	 	 		 (ข)	หนังสือรับรองการเป็นผู้อุปการะเลี้ยงดูคนทุพพล 
ภาพ (แบบ ล.ย.04-1) ตาม 5.1 (6) (ข)
		  6.	เบ้ียประกันสุขภาพบิดามารดาของผู้มีเงินได้และคู่สมรส
			   6.1	บิดามารดาต้องไม่มีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ใช้สิทธิ 
ยกเว้นภาษีเงินได้เกิน 30,000  บาทขึ้นไป
			   6.2	ผู้มีเงินได้หรือสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้ต้องเป็นบุตร 
ชอบด้วยกฎหมาย (บุตรบุญธรรมไม่มีสิทธิยกเว้นฯ) และใช้สิทธิยกเว้นฯ 
ได้ตลอดปีภาษี
			   6.3 	ผู้มีเงินได้จ่ายค่าเบี้ยประกันสุขภาพให้บิดามารดาของตน  
และบิดามารดาของคู่สมรสที่ไม่มีเงินได้ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามจำ�นวน 
ที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 15,000  บาท	
			   6.4	ผูม้เีงนิไดม้ไิดเ้ปน็ผูอ้ยูใ่นประเทศไทยให้ย้กเวน้ภาษีเงินได ้
เฉพาะเบี้ยประกันสุขภาพบิดามารดาที่อยู่ในประเทศไทยเท่านั้น
			   6.5	กรมธรรม์หนึ่งกรมธรรม์ใดมีการจ่ายชำ�ระจากบุตร
ผู้มีเงินได้หลายคนให้ใช้สิทธิยกเว้นฯ ได้ทุกคนโดยเฉลี่ยเบ้ียประกัน 
ตามส่วน จำ�นวนบุตรผู้มีเงินได้ร่วมกันจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 15,000  บาท
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			   6.6	ผู้มีเงินได้ต้องมีใบเสร็จรับเงินหรือหนังสือรับรองที่มี 
ข้อความ อย่างน้อยตามประกาศอธิบดีฯ กำ�หนดจากบริษัทประกันชีวิต 
หรือบริษัทประกันวินาศภัยที่ประกอบกิจการในราชอาณาจักร
			   6.7	ผู้มีเงินได้ต้องระบุเลขประจำ�ตัวประชาชนตามกฎหมาย  
ว่าด้วยการทะเบียนราษฎรของบิดามารดาในแบบ ภ.ง.ด.91
		  7.	เบ้ียประกันชีวิต
			   7.1	การลดหยอ่นและยกเว้นภาษเีงนิไดส้ำ�หรับเงนิไดเ้ทา่ทีจ่า่ย 
เป็นเบี้ยประกันชีวิตของผู้มีเงินได้ เฉพาะกรณีท่ีกรมธรรม์ประกันชีวิต  
มีกำ�หนดเวลาตั้งแต่สิบปีขึ้นไป และเป็นการประกันชีวิตที่ได้เอาประกัน 
ไว้กับผู้รับประกันภัยที่ประกอบกิจการประกันชีวิตในราชอาณาจักร
ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้
				     (1)	 กรมธรรม์ประกันชีวิตที่มีความคุ้มครองอื่นเพิ่มเติม 
ค่าเบี้ยประกันภัยที่จ่ายสำ�หรับความคุ้มครองอ่ืนเพ่ิมเติมดังกล่าว      
ไม่สามารถยกเว้นภาษีสำ�หรับเบี้ยประกันภัยดังกล่าวได้
				     (2)	 กรมธรรม์ประกันชีวิตที่มีการรับเงินหรือผลประโยชน์ 
ตอบแทนคืนในระหว่างอายุกรมธรรม์ ต้องเป็นไปตามเงื่อนไข ดังนี้   	
	 	 	 	 	 		 (ก)	กรณีได้รับเงินหรือผลประโยชน์ตอบแทนคืนทุกปี 
จะต้องไม่เกินร้อยละ 20 ของเบี้ยประกันชีวิตรายปี หรือ	
	 	 	 	 	 		 (ข)	กรณีได้รับเงินหรือผลประโยชน์ตอบแทนคืนตาม 
ช่วงระยะเวลาท่ีผู้รับประกันภัยกำ�หนดนอกจาก (ก) เช่น 2 ปี 3 ปี หรือ 5 ปี 
เป็นต้น จะต้องไม่เกินร้อยละ 20 ของเบ้ียประกันชีวิตสะสมของแต่ละ
ช่ วงระยะเวลาที่ ผู้ รับประกันภัยกำ �หนดให้มี การจ่ าย เงินหรือ 
ผลประโยชน์ตอบแทนคืน หรือ
	 	 	 	 	 		 (ค)	กรณีได้รับเงินหรือผลประโยชน์ตอบแทนคืนที่ 
ไม่เป็นตาม (ก) หรือ (ข) ผลรวมของเงินหรือผลประโยชน์ตอบแทนสะสม
ตัง้แตป่แีรกถงึปทีีม่กีารจา่ยเงนิหรอืผลประโยชนต์อบแทนคนื ตอ้งไม่เกิน 
ร้อยละ 20 ของเบี้ยประกันชีวิตสะสมทั้งหมดในช่วงระยะเวลาดังกล่าว
	 	 	 	  ทั้งนี้ เงินหรือผลประโยชน์ตอบแทนคืนตาม (ก) และหรือ 
(ข) และหรือ (ค) ไม่รวมเงินปันผลตามกรมธรรม์ประกันชีวิตที่ได้รับตาม 
เงื่อนไขในกรมธรรม์ประกันชีวิต หรือเงินหรือผลประโยชน์ตอบแทนที่ 
ได้รับเมื่อสิ้นสุดการจ่ายเบี้ยประกันชีวิตแล้ว แต่ผู้เอาประกันยังคงได้รับ 
ความคุ้มครองตามระยะเวลาที่กำ�หนดในสัญญาประกันชีวิตหรือเงินหรือ
ผลประโยชน์ตอบแทนที่ได้รับเมื่อสิ้นสุดอายุกรมธรรม์
	 	 	 	  ความใน (1) และ (2) ให้ใช้บังคับสำ�หรับกรมธรรม์ประกันชีวิต
ท่ีได้เร่ิมทำ�ต้ังแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2552 เป็นต้นไป
			   7.2	การได้ รับลดหย่อนและยกเว้นภาษีให้ เ ป็นไปตาม 
หลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้
				      (1)	 ให้ได้รับลดหย่อนและยกเว้นภาษีตลอดปีภาษีไม่ว่า  
กรณทีี่จะได้รับยกเว้นนั้นจะมีอยู่ตลอดปีภาษีหรือไม่
				      (2)	 กรณสีามหีรอืภรยิามเีงนิไดฝ้า่ยเดยีว ใหไ้ดร้บัลดหยอ่น 
และยกเว้นภาษี สำ�หรับผู้มีเงินได้เต็มจำ�นวนตามที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 
100,000 บาท
				      ในกรณสีามหีรือภริยาของผู้มีเงนิไดไ้ดมี้การประกนัชวีติและ 
ความเป็นสามีภริยาได้มีอยู่ตลอดปีภาษี สามีหรือภริยาซึ่งเป็นฝ่ายผู้มีเงินได้
มีสิทธิหักลดหย่อน สำ�หรับเบี้ยประกันชีวิตของสามีหรือภริยาฝ่ายที่ไม่มี 
เงินได้ตามจำ�นวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 10,000 บาท
				      ตัวอย่าง	สามีมีเงินได้แต่ภริยาไม่มีเงินได้ สามีจ่ายเบ้ีย 
ประกันชีวิต 100,000 บาท ภริยาจ่ายเบี้ยประกันชีวิต 100,000 บาท 
ถ้าความเป็นสามีภริยาได้มีอยู่ตลอดปีภาษี สามีหักลดหย่อนและยกเว้น
ภาษีสำ�หรับผู้มีเงินได้ 100,000 บาท และ สามีหักลดหย่อนภริยา 10,000 
บาท ถ้าความเป็นสามีภริยามิได้มีอยู่ตลอดปีภาษี สามีหักลดหย่อนและ
ยกเว้นภาษีสำ�หรับผู้มีเงินได้ 100,000 บาท
				      (3) กรณีสามีภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได้ ให้สามีและภริยา        
ต่างฝ่ายต่างหักลดหย่อนและยกเว้นภาษีตามจำ�นวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 
100,000 บาท ซึ่งไม่เกินเงินได้พึงประเมินของแต่ละคนหลังหักค่าใช้จ่าย 
ตามมาตรา 42 ทวิ ถึงมาตรา 46 แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว

			   7.3	การไดร้บัลดหยอ่นและยกเวน้ภาษ ีผูม้เีงนิไดต้อ้งมหีลกัฐาน 
จากผู้รับประกันภัยที่พิสูจน์ได้ว่ามีการจ่ายเบี้ยประกันชีวิต
	 	 	 	  กรณีกรมธรรม์ประกันชีวิตที่มีความคุ้มครองอื่นเพิ่มเติม 
หลักฐานตามวรรคหนึ่งต้องระบุจำ�นวนเบี้ยประกันชีวิตและเบี้ยประกันภัย 
ที่จ่ายสำ�หรับความคุ้มครองอื่นเพิ่มเติมแยกออกจากกัน
	 	 	 	  กรณกีรมธรรมป์ระกนัชวีติทีม่กีารรบัเงนิหรอืผลประโยชน ์
ตอบแทนคืนในระหว่างอายุกรมธรรม์ หลักฐานตามวรรคหนึ่งต้องระบุ 
เงื่อนไขตาม  7.1 (2) ด้วย
			     	  ความในวรรคสองและวรรคสามให้ใช้บังคับสำ�หรับกรมธรรม ์ 
ประกันชีวิตที่ได้เริ่มทำ�ตั้งแตวั่นท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2552 เป็นต้นไป
			   7.4	กรณีผู้มีเงินได้ ได้ใช้สิทธิลดหย่อนและยกเว้นภาษีเงินได้  
ตาม 7.2 แล้วและต่อมาได้ปฏิบัติไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ของ 7.1 ผู้มีเงินได้ 
หมดสิทธิได้รับการลดหย่อนและยกเว้นภาษีเงินได้ตาม 7.2 และต้องเสีย 
ภาษีเงินได้สำ�หรับปีภาษีที่ได้นำ�เงินค่าเบี้ยประกันชีวิตไปหักออกจาก 
เงนิไดเ้พือ่ลดหยอ่นและยกเวน้ภาษเีงนิไดม้าแลว้นบัตัง้แตว่นัทีไ่ดย้ืน่แบบ
แสดงรายการภาษีเงินได้ของปีภาษีนั้นๆ จนถึงวันที่ได้ยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเพิ่มเติม เพื่อเสียภาษีเงินได้เพิ่มเติมของปีภาษี
ดังกล่าวพร้อมเงินเพิ่มตามมาตรา 27 แห่งประมวลรัษฎากร
	 	 	 	   การฝากเงนิออมสินประเภทสงเคราะหชี์วติและครอบครวั 
ก็อยู่ในข่ายที่จะขอหักลดหย่อนตามเกณฑ์นี้ได้ด้วย
			      เงินได้เท่าที่ผู้มีเงินได้จ่ายเป็นเงินฝากไว้กับธนาคารที่มี
กฎหมายจัดตั้งขึ้นโดยเฉพาะในปีภาษีตามจำ�นวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 
100,000 บาท ซึง่การฝากเงนินัน้มขีอ้ตกลงวา่ธนาคารผู้รบัฝากเงินจะจา่ย
เงินและผลประโยชน์ตามข้อตกลงโดยอาศัยความทรงชีพหรือมรณะของ
ผู้ฝากเงินและมีกำ�หนดระยะเวลาการฝากเงินตั้งแต่ 10 ปีขึ้นไป ทั้งนี้ เมื่อ
รวมกับค่าลดหย่อนตามมาตรา 47 (1) (ง) แห่งประมวลรัษฎากร หรือ
เงินได้ตาม (61) วรรคหนึ่งแล้ว ต้องไม่เกิน 100,000 บาท และเป็นไปตาม
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 301) ลงวันท่ี 
30 มิถุนายน พ.ศ. 2560
			   เบ้ียประกันสุขภาพ ที่จ่ายให้แก่บริษัทประกันชีวิตหรือบริษัท
ประกนัวนิาศภยัทีป่ระกอบกจิการในราชอาณาจกัรมาหกัลดหยอ่นไดต้าม
จำ�นวนท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 15,000 บาท และเม่ือรวมกับค่าเบ้ียประกันชีวิต 
สำ�หรับกรมธรรม์ประกันชีวิตที่มีกำ�หนดเวลาตั้งแต่ 10 ปีขึ้นไป และ
เงินฝากที่จ่ายไว้กับธนาคารที่มีกฎหมายจัดตั้งขึ้นโดยเฉพาะ ต้องไม่เกิน 
100,000 บาท
			   7.5 เงินได้เทา่ทีไ่ด้จา่ยเปน็เบีย้ประกนัภยัสำ�หรบัการประกนัชีวติ
แบบบำ�นาญ ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2553 เป็นต้นไป ที่ได้รับยกเว้น
ไม่ต้องรวมคำ�นวณเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ต้องเป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้
				     (1)	 เป็นการจ่ายเบี้ยประกันภัยสำ�หรับกรมธรรม์ประกัน 
ชีวิตแบบบำ�นาญที่มีกำ�หนดเวลาตั้งแต่สิบปีขึ้นไป
				     (2)	เป็นการประกันชีวิตที่ ได้ เอาประกันไว้กับผู้ รับ 
ประกันภัยที่ประกอบกิจการประกันชีวิตในราชอาณาจักร
				     (3)	มีการกำ�หนดการจ่ายผลประโยชน์เงินบำ�นาญเป็น 
รายงวดอย่างสม่ำ�เสมอ ซึ่งจำ�นวนผลประโยชน์เงินบำ�นาญดังกล่าว
จะจ่ายเท่ากันทุกงวดหรือจ่ายในสัดส่วนที่เพิ่มขึ้นตามระยะเวลาการ
เอาประกันก็ได้ โดยการจ่ายผลประโยชน์เงินบำ�นาญจะจ่ายตามการ
ทรงชีพที่อาจมีการรับรองจำ�นวนงวดในการจ่ายที่แน่นอน
				     (4)	มีการกำ�หนดช่วงอายุของการจ่ายผลประโยชน์เงิน  
บำ�นาญเมื่อผู้มีเงินได้มีอายุตั้งแต่ 55 ปีขึ้นไป ถึงอายุ 85 ปี หรือกว่านั้น 
และผู้มี เงินได้ต้องจ่ายเบี้ยประกันภัยครบถ้วนแล้วก่อนได้รับผล 
ประโยชน์เงินบำ�นาญ
			   7.6 การยกเว้นภาษีเงินได้สำ�หรับเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นเบี้ย 
ประกันภัย สำ�หรับการประกันชีวิตแบบบำ�นาญของผู้มีเงินได้ กรณี 
ผู้มีเงินได้ได้จ่ายเบี้ยประกันภัยสำ�หรับการประกันชีวิตแบบบำ�นาญ 
เพียงอย่างเดียว หรือได้จ่ายเบ้ียประกันภัยสำ�หรับการประกันชีวิตแบบบำ�นาญ
และแบบอืน่ดว้ย แล้วแตก่รณ ีใหย้กเวน้เงนิไดท้ีจ่า่ยไปเปน็เบีย้ประกนัภยั
สำ�หรบัการประกนัชวีติแบบบำ�นาญ หรอืการประกนัชวีติแบบบำ�นาญและ
แบบอื่น แล้วแต่กรณีตามจำ�นวนที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 90,000 บาท และ
ให้ยกเว้นเงินได้เพิ่มขึ้นอีกตามหลักเกณฑ์และวิธีการ ดังต่อไปนี้
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				     (1)	 ให้ยกเว้นภาษีเงินได้สำ�หรับเงินได้เท่าท่ีจ่ายเป็นเบี้ย 
ประกนัภัย สำ�หรบัการประกนัชวีติแบบบำ�นาญของผูม้เีงนิได้เพิ่มขึน้อกีใน
อัตราร้อยละ 15 ของเงินได้พึงประเมินที่ได้รับซึ่งต้องเสียภาษีเงินได้
ในแต่ละปี แต่ไม่เกิน 200,000 บาท 
						     	 กรณีที่ผู้มีเงินได้ได้จ่ายเงินสะสมเข้ากองทุนสำ�รอง    
เลี้ยงชีพตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนสำ�รองเลี้ยงชีพ หรือจ่ายเงินสะสม  
เข้ากองทุนบำ�เหน็จบำ�นาญข้าราชการตามกฎหมายว่าด้วยกองทุน 
บำ�เหน็จบำ�นาญข้าราชการ หรือจ่ายเงินสะสมเข้ากองทุนสงเคราะห์ตาม
กฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน แล้วแต่กรณี หรือจ่ายเงินค่าซื้อหน่วย  
ลงทนุในกองทนุรวมเพือ่การเลีย้งชพีตามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรพัยแ์ละ
ตลาดหลักทรัพย์ เงินที่ได้จ่ายดังกล่าวเม่ือรวมคำ�นวณกับเงินได้ที่ได้รับ 
ยกเว้นตามวรรคหนึ่ง ต้องไม่เกิน 500,000 บาท ในปีภาษีเดียวกัน
				     (2)	กรณสีามหีรอืภรยิามเีงนิไดฝ้า่ยเดยีว ไดจ้า่ยเบีย้ประกนั
ภัยในปีภาษี สำ�หรับการประกันชีวิตแบบบำ�นาญ ให้ยกเว้นภาษีเงินได้
สำ�หรับเงินได้เท่าที่จ่ายเป็นเบี้ยประกันภัย สำ�หรับการประกันชีวิตแบบ
บำ�นาญของสามหีรือภรยิา ซึง่เปน็ฝา่ยผูม้เีงนิไดเ้พิม่ขึน้อกีในอตัรารอ้ยละ 
15 ของเงนิไดพ้งึประเมนิทีไ่ดร้บัซึง่ตอ้งเสยีภาษเีงนิไดใ้นแตล่ะป ีแตไ่มเ่กนิ 
200,000 บาท
	 	 	 	 	 		 กรณีสามีหรือภริยาซ่ึงเป็นฝ่ายผู้ มี เงินได้ได้จ่าย
เงินสะสมเข้ากองทุนสำ�รองเลี้ยงชีพตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนสำ�รอง 
เลี้ยงชีพ หรือจ่ายเงินสะสมเข้ากองทุนบำ�เหน็จบำ�นาญข้าราชการตาม  
กฎหมายวา่ดว้ยกองทนุบำ�เหนจ็บำ�นาญขา้ราชการ หรอืจา่ยเงนิสะสมเขา้ 
กองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน แล้วแต่กรณี หรือ
จ่ายเงินค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพตามกฎหมาย
ว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ เงินที่ได้จ่ายดังกล่าว เมื่อรวม  
คำ�นวณกับเงินได้ที่ได้รับยกเว้นตามวรรคหนึ่ง ต้องไม่เกิน 500,000 บาท 
ในปีภาษีเดียวกัน
				     ทั้งนี้   ผู้มีเงินได้ดังกล่าว จะต้องใช้สิทธิในการหักลดหย่อน 
และยกเว้นภาษีเงินได้ สำ�หรับเบี้ยประกันชีวิตแบบอื่น เต็มจำ�นวนเงิน 
100,000 บาทกอ่น ไมว่า่จะมกีารจา่ยเบีย้ประกนัชวีติแบบอืน่หรอืไม ่กต็าม 
แล้วนำ�จำ�นวนเงินที่เหลือ หลังหักเบ้ียประกันชีวิตแบบอื่น กรอกในช่อง 
เบี้ยประกันชีวิตแบบบำ�นาญ
			    7.7.	 การได้รับยกเว้นภาษี ผู้มีเงินได้ต้องมีหลักฐานจากผู้รับ  
ประกันภัยซึ่งได้รับรองว่า เป็นการจ่ายเบี้ยประกันภัยสำ�หรับการประกัน
ชีวิตแบบบำ�นาญ
			    7.8	 กรณีผู้มีเงินได้ได้ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ตาม 7.6 แล้ว    
และต่อมาได้ปฏิบัติไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ของ 7.5 ผู้มีเงินได้หมดสิทธิ
ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตาม 7.6 และต้องเสียภาษีเงินได้สำ�หรับปีภาษทีี่  
ได้นำ�เงินค่าเบี้ยประกันชีวิตไปหักออกจากเงินได้เพื่อยกเว้นภาษีเงินได้  
มาแล้ว นับตั้งแต่วันที่ีได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้ของปีภาษีนั้นๆ 
จนถึงวันที่ได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเพิ่มเติม 
เพ่ือเสียภาษีเงินได้เพ่ิมเติมของปีภาษีดังกล่าวพร้อมเงินเพ่ิม ตามมาตรา 27 
แห่งประมวลรัษฎากร
		  8.	 เงินสะสมกองทุนสำ�รองเลี้ยงชีพ
	 	 	   หกัลดหยอ่นไดต้ามจำ�นวนทีจ่า่ยไปจรงิในปภีาษนีี้ เฉพาะสว่น
ที่ไม่เกิน 10,000 บาทแรก
		  9.	 เงินสะสมกองทุนการออมแห่งชาติ
	 	 	   เงนิไดเ้ทา่ทีส่มาชิกกองทนุการออมแหง่ชาตจิา่ยเปน็เงนิสะสม
เขา้กองทนุการออมแหง่ชาตติามกฎหมายวา่ดว้ยกองทนุการออมแหง่ชาต ิ
ตามจำ�นวนที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 500,000 บาท สำ�หรับปีภาษีนั้น และให้
เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากร
ประกาศกำ�หนด
	 	 	  เงินได้ที่ได้รับยกเว้นตามวรรคหน่ึง เม่ือรวมกับเงินได้ที่ได้รับ
ยกเว้นไม่ต้องรวมคำ�นวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ สำ�หรับกรณีที่ผู้มีเงินได้จ่าย
เปน็เงนิสะสมเขา้กองทนุสำ�รองเลีย้งชพีตามกฎหมายวา่ดว้ยกองทนุสำ�รอง
เลี้ยงชีพ หรือเงินสะสมเข้ากองทุนบำ�เหน็จบำ�นาญข้าราชการตาม

กฎหมายว่าด้วยกองทุนบำ�เหน็จบำ�นาญข้าราชการ หรือเงินสะสมเข้า
กองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน แล้วแต่กรณี หรือ
เงนิคา่ซือ้หนว่ยลงทนุในกองทนุรวมเพือ่การเลีย้งชพีตามกฎหมายวา่ดว้ย
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ หรือเบี้ยประกันภัยสำ�หรับประกันชีวิต
แบบบำ�นาญ แล้ว ต้องไม่เกิน 500,000 บาท ในปีภาษีเดียวกัน
	 	 	  การได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 314 
(พ.ศ. 2559) และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ 
(ฉบับที่ 274) ลงวันที่ 2 สิงหาคม พ.ศ. 2559 ให้ผู้มีเงินได้นำ�เงินได้ที่ได้
รับยกเว้นภาษีนั้นไปคำ�นวณหักจากเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 
แห่งประมวลรัษฎากร เมื่อได้หักตามมาตรา 42 ทวิ ถึงมาตรา 46 
แห่งประมวลรัษฎากร แล้ว
		  10. ค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพ
			    เงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวม 
เพื่อการเลี้ยงชีพตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
ที่จะได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมคำ�นวณเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ดังนี้
			    10.1  หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
				       (1) ผู้มีเงินได้ต้องซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการ 
เล้ียงชีพไม่น้อยกว่าปีละ 1 ครั้งและต้องไม่ระงับการซื้อหน่วยลงทุนเป็น 
เวลาเกินกว่า 1 ปี ติดต่อกัน และต้องมีจำ�นวนรวมกันไม่น้อยกว่าร้อยละ 3 
ของเงินได้พึงประเมินที่ได้รับซึ่งต้องเสียภาษีเงินได้ในแต่ละปี หรือมี
จำ�นวนไม่น้อยกว่า 5,000 บาท					   
						     (2) ผู้มเีงนิไดจ้ะตอ้งถอืหนว่ยลงทนุในกองทนุรวมเพือ่การ
เลีย้งชพีไวไ้มน่อ้ยกวา่ 5 ปนีบัตัง้แตว่นัซือ้หนว่ยลงทนุครัง้แรก และไถถ่อน 
หน่วยลงทุนดังกล่าวเมื่อผู้มีเงินได้นั้นมีอายุไมต่่ำ�กว่า 55 ปีบริบูรณ์ ทั้งนี้ 
สำ�หรับการซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพตามกฎหมาย 
ว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม พ.ศ. 2551 
เป็นต้นไป แต่มิให้ใช้บังคับในกรณีผู้มีเงินได้ไถ่ถอนหน่วยลงทุนใน 
กองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ เพราะเหตุทุพพลภาพหรือตาย	
						     (3) ผู้มีเงินได้ต้องไม่ได้รับเงินปันผลหรือเงินอื่นใดจาก 
กองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพในระหว่างการลงทุน และต้องได้รับคืนเงิน 
ลงทนุและผลประโยชนจ์ากกองทนุรวมเพือ่การเล้ียงชพี เมือ่มกีารไถถ่อน 
หน่วยลงทุนเท่านั้น
						     (4) ผู้มีเงินได้ต้องไม่กู้ยืมเงินหรือเบิกเงินจากกองทุนรวม  
เพื่อการเลี้ยงชีพที่ผู้มีเงินได้ได้ซื้อหน่วยลงทุนไว้
		     10.2	กรณีผู้มีเงินได้ได้ซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการ 
เล้ียงชีพเกินกว่า 1 กองทุน เงินได้ที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุน 
รวมเพื่อการเลี้ยงชีพในแต่ละกองทุน ที่จะได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมคำ�นวณ 
เพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ 
เงือ่นไขตาม 10.1 และต้องมีจำ�นวนรวมกันไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 3 ของเงินได ้
พงึประเมนิทีไ่ดร้บัซึง่ตอ้งเสยีภาษเีงนิไดใ้นแตล่ะป ีหรอืมจีำ�นวนรวมกัน
ไม่น้อยกว่า 5,000 บาทต่อปี
		     10.3	กรณีผู้มีเงินได้ได้ซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการ    
เลี้ยงชีพซึ่งได้ปฏิบัติไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ใน 10.1 หรือ 10.2 ในปีใด 
เมื่อผู้มีเงินได้ได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเพิ่มเติม
ตาม 10.7 แลว้ และไดถ้อืหนว่ยลงทนุในกองทนุรวมเพือ่การเลีย้งชพีทีย่งั 
คงเหลอือยูเ่มือ่ผูม้เีงนิไดไ้ดซ้ือ้หนว่ยลงทนุในกองทนุรวมเพือ่การเลีย้งชพี
ตอ่ไป โดยไดป้ฏบิตัติามหลกัเกณฑใ์น 10.1 และ 10.2 นบัตัง้แตป่ท่ีีไดย้ืน่
แบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเพิ่มเติม การนับระยะเวลา
การถือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพให้นับระยะเวลา
ที่ ได้ถือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพก่อนปีที่ ได้ยื่น
แบบแสดงรายการภาษเีงินได้บุคคลธรรมดาเพิ่มเติมรวมเข้าด้วย 
		     10.4	กรณีผู้มีเงินได้ได้ถือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการ 
เลี้ยงชีพไว้ไม่น้อยกว่า 5 ปีนับตั้งแต่วันซื้อหน่วยลงทุนครั้งแรก และมีอายุ
ไมต่่ำ�กว่า 55 ปีบริบูรณ์ ทุพพลภาพ ผู้มีเงินได้จะไม่ซื้อหน่วยลงทุนต่อไป 
หรือจะซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพปีใดปีหนึ่ง และจะ
ซื้อหน่วยลงทุนเป็นจำ�นวนเท่าใดก็ได้ โดยให้ได้รับยกเว้นไม่ต้อง 
ปฏิบัติตาม 10.1 (1) และ 10.2
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		      10.5	กรณีผู้มีเงินได้ได้โอนการลงทุนในหน่วยลงทุนในกองทุนรวม
เพื่อการเลี้ยงชีพหนึ่งทั้ งหมดหรือบางส่วนไปยังกองทุนรวมเพื่อ
การเลี้ยงชีพอื่น ไม่ว่าจะโอนไปยังกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพใดกองทุน
รวมหนึ่งหรือหลายกองทุนรวม ผู้มีเงินได้จะต้องโอนการลงทุนไปยัง
กองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพอื่นภายใน 5 วันทำ�การ นับตั้งแต่วันถัดจาก
วันที่กองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพที่โอนได้รับคำ�สั่งโอนจากผู้มีเงินได้ 
				      การโอนการลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพตาม 
วรรคหนึ่ง กองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพท่ีได้รับคำ�สั่งโอนจากผู้มีเงินได้ 
จะต้องจัดทำ�เอกสารหลักฐานการโอนส่งมอบให้แก่กองทุนรวมเพื่อการ      
เลี้ยงชีพที่รับโอนเก็บไว้เป็นหลักฐานพร้อมท่ีจะให้เจ้าพนักงานประเมิน 
ตรวจสอบได้
		      10.6	การยกเว้นภาษีเงินได้สำ�หรับเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซื้อ
หน่วยลงทุนตาม 10.1 ถึง 10.4 ให้ยกเว้นเท่าท่ีได้จ่ายเป็นค่าซ้ือหน่วยลงทุน
ในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์ในอัตราไม่เกินร้อยละ 15 ของเงินได้พึงประเมินที่ได้รับ
ซ่ึงต้องเสียภาษีเงินได้ในปีภาษีน้ัน ท้ังน้ี เฉพาะส่วนท่ีไม่เกิน 500,000 บาท 
สำ�หรับปีภาษีนั้น
				      กรณีผู้มีเงินได้จ่ายเงินสะสมเข้ากองทุนสำ�รองเล้ียงชีพ    
ตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนสำ�รองเลี้ยงชีพ กองทุนบำ�เหน็จบำ�นาญ 
ข้าราชการตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนบำ�เหน็จบำ�นาญข้าราชการ หรือ 
กองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชนด้วย เงินได้ที่ได้รับ
ยกเว้นตามวรรคหนึ่ง เมื่อรวมกับเงินสะสมที่จ่ายเข้ากองทุนสำ�รอง
เลี้ยงชีพ กองทุนบำ�เหน็จบำ�นาญข้าราชการ หรือกองทุนสงเคราะห์ 
ต้องไม่เกิน 500,000 บาท
			   10.7	กรณีผู้มีเงินได้ได้ซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการ
เล้ียงชีพ และได้ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ตาม 10.6 แล้ว และต่อมาได้ปฏิบัติ 
ไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์  10.1 10.2 หรือ 10.3 ผู้มีเงินได้หมดสิทธิได้รับ
ยกเว้นภาษีเงินได้ตาม 10.6 และต้องเสียภาษีเงินได้สำ�หรับปีภาษี
ที่ได้นำ�เงินค่าซื้อหน่วยลงทุนไปหักออกจากเงินได้เพื่อยกเว้นภาษีเงินได้
มาแล้วที่อยู่ในช่วงระยะเวลาไม่เกิน 5 ปี นับตั้งแต่วันที่ได้ยื่นแบบ
แสดงรายการภาษี เงินได้ของปีภาษีนั้นๆ จนถึงวันที่ ได้ยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเพ่ิมเติมเพ่ือเสียภาษีเงินได้เพ่ิมเติม
ของปีภาษีดังกล่าวพร้อมเงินเพ่ิมตามมาตรา 27 แห่งประมวลรัษฎากร
				      ในการเสียภาษีเงินได้ตามวรรคหนึ่ง รัฐมนตรีว่าการ 
กระทรวงการคลงัอาศยัอำ�นาจตามมาตรา 3 อฏัฐ วรรคสอง  แหง่ประมวล 
รัษฎากร ได้อนุมัติขยายเวลาการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคล 
ธรรมดาเพิ่มเติมให้แก่ผู้ถือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ   
โดยให้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเพิ่มเติมสำ�หรับ
ปีภาษีที่ได้นำ�เงินค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพไป   
หักออกจากเงินได้พึงประเมินเพื่อยกเว้นภาษีเงินได้แล้วได้ภายในเดือน 
มีนาคมของปีถัดจากปีที่ไม่ได้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ของ 10.1 10.2 หรือ 
10.3 โดยไม่ต้องเสียเงินเพิ่มตามมาตรา 27 แห่งประมวลรัษฎากร
			   10 .8  การได้ รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 171) ลงวันท่ี 24 ธันวาคม 
พ.ศ. 2551 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับ
ภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 259) ลงวันที่ 2 กรกฎาคม พ.ศ. 2558 ผู้มีเงินได้
ตอ้งมหีลกัฐานจากกองทนุรวมเพือ่การเลีย้งชพีทีแ่สดงไดว้า่มกีารจา่ยเงนิ
เข้ากองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพ และให้ผู้มีเงินได้นำ�เงินได้ท่ีได้รับยกเว้นภาษี
ไปคำ�นวณหกัจากเงนิไดพ้งึประเมนิตามมาตรา 40 แหง่ประมวลรษัฎากร
เมื่อได้หักตามมาตรา 42 ทวิ ถึงมาตรา 46 แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว
	  11.  ค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว
			   เงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวม 
หุ้นระยะยาวตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์
ที่จะได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมคำ�นวณเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ และเงื่อนไขดังนี้
			   11.1 หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
	 	 	 	   ผู้มีเงินได้ต้องซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว
มจีำ�นวนรวมกนัไมเ่กนิรอ้ยละ 15 ของเงนิไดพ้งึประเมนิทีไ่ดร้บัซึง่ตอ้งเสยี
ภาษีเงินได้ในปีภาษีนั้น เฉพาะส่วนที่ไม่เกิน 500,000 บาท สำ�หรับ

ปภีาษนีัน้ และไดซ้ือ้หนว่ยลงทนุนัน้ในระหวา่งวนัที ่1 มกราคม พ.ศ. 2559 
ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 โดยผู้มีเงินได้จะต้องถือหน่วยลงทุนใน
กองทุนรวมหุ้นระยะยาวต่อเนื่องกันเป็นระยะเวลา ไม่น้อยกว่า 7 ปีปฏิทิน 
แตไ่มร่วมถงึกรณผีูม้เีงนิไดไ้ถถ่อนหนว่ยลงทนุในกองทนุรวมหุน้ระยะยาว 
เพราะทุพพลภาพ หรือตาย
					      กรณีทุพพลภาพ ต้องเป็นกรณีที่แพทย์ที่ทางราชการ
รับรองได้ตรวจและแสดงความเห็นว่า ผู้ถือหน่วยลงทุนทุพพลภาพจนไม่
สามารถประกอบอาชีพซึ่งก่อให้เกิดเงินได้ที่จะนำ�มาซื้อหน่วยลงทุนใน
กองทุนรวมหุ้นระยะยาวได้อีกต่อไป  
			   11.2	กรณีผู้มีเงินได้ได้ซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว
เกนิกวา่ 1 กองทนุ เงนิไดเ้ทา่ทีไ่ดจ้า่ยเปน็คา่ซือ้หนว่ยลงทนุในกองทนุรวม
หุน้ระยะยาวในแตล่ะกองทนุทีจ่ะไดร้บัยกเวน้ไมต่อ้งรวมคำ�นวณเพือ่เสยี
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
ตาม 11.1 และต้องมีจำ�นวนรวมกันไม่เกินร้อยละ 15 ของเงินได้พึงประเมิน
ที่ได้รับ ซึ่งต้องเสียภาษีเงินได้ในปีภาษีนั้น ทั้งนี้ เฉพาะส่วนที่ไม่เกิน 
500,000 บาท สำ�หรับปีภาษีนั้น
			   11.3	กรณีผู้มีเงินได้ได้โอนการลงทุนในหน่วยลงทุนในกองทุนรวม
หุ้นระยะยาวทั้งหมดหรือบางส่วนไปยังกองทุนรวมหุ้นระยะยาว
อีกกองทุนหนึ่ง ไม่ว่าจะโอนไปยังกองทุนรวมหุ้นระยะยาวกองทุนเดียว     
หรือหลายกองทุน ผู้มีเงินได้จะต้องโอนการลงทุนไปยังกองทุนรวมหุ้น 
ระยะยาวนั้นภายใน 5 วันทำ�การ นับตั้งแต่วันถัดจากวันที่กองทุนรวมหุ้น
ระยะยาวทีโ่อนไดร้บัคำ�สัง่โอนจากผูม้เีงนิได ้จงึจะถอืวา่ระยะเวลาในการ 
ถือหน่วยลงทุนในกรณีดังกล่าวมีระยะเวลาต่อเนื่องกัน
					      การโอนการลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาวตามวรรคหน่ึง
กองทุนรวมหุ้นระยะยาวที่ได้รับคำ�สั่งโอนจากผู้มีเงินได้ จะต้องจัดทำ�     
เอกสารหลักฐานการโอนส่งมอบให้แก่กองทุนรวมหุ้นระยะยาวที่รับโอน 
เก็บไว้เป็นหลักฐานพร้อมที่จะให้เจ้าพนักงานประเมินตรวจสอบได้
			   11.4 การยกเว้นภาษีเงินได้สำ�หรับเงินได้เท่าที่จ่ายเป็นค่าซื้อ 
หน่วยลงทุน 11.1 และ 11.2 ให้ยกเว้นเท่าท่ีได้จ่ายเป็นค่าซ้ือหน่วยลงทุนใน 
กองทุนรวมหุ้นระยะยาวตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาด      
หลักทรพัยใ์นอตัราไมเ่กนิร้อยละ 15 ของเงนิไดพ้งึประเมนิทีไ่ดร้บัซึง่ตอ้ง
เสียภาษีเงินได้ในปีภาษีนั้น ทั้งนี้ เฉพาะส่วนที่ไม่เกิน 500,000 บาท 
สำ�หรบัปภีาษนีัน้ และผู้มเีงนิไดด้งักล่าวตอ้งเปน็บคุคลธรรมดา แตไ่มร่วม
ถึงห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล และกองมรดก
ท่ียังไม่ได้แบ่ง และยกเว้นสำ�หรับค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว 
ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่ได้ซื้อตั้งแต่
วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2559 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562
			   11.5 กรณีผู้มีเงินได้ได้ซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว 
และได้ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ตาม 11.4 แล้ว และต่อมาได้ปฏิบัติไม่เป็นไป
ตามหลักเกณฑ์ของ 11.1 หรือ 11.2 ผู้มีเงินได้หมดสิทธิได้รับยกเว้นภาษี
เงินได้ตาม 11.4 แต่ไม่รวมถึงกรณีที่ผู้มีเงินได้ไถ่ถอนหน่วยลงทุนใน
กองทนุรวมหุน้ระยะยาวเพราะทพุพลภาพหรอืตาย ผูม้เีงนิไดต้อ้งเสยีภาษี
เงนิได ้สำ�หรบัปภีาษทีีไ่ดน้ำ�เงนิคา่ซือ้หนว่ยลงทนุไปหกัออกจากเงนิไดเ้พือ่
ยกเว้นภาษีเงินได้มาแล้วที่อยู่ในช่วงระยะเวลาไมเ่กิน 7 ปี นับตั้งแต่วันที่
ได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้ของปีภาษีนั้นๆ จนถึงวันที่ได้ยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเพ่ิมเติมเพ่ือเสียภาษีเงินได้เพิ่มเติม 
ของปีภาษีดังกล่าวพร้อมเงินเพิ่มตามมาตรา 27 แห่งประมวลรัษฎากร
	 	 	 	    ในกรณีที่มีการขายหน่วยลงทุนคืนให้แก่กองทุนรวมหุ้น   
ระยะยาวซ่ึงไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ตาม 11.1 หรือ 11.2 การคำ�นวณต้นทุน 
ผลประโยชน์ที่ได้จากการโอนหน่วยลงทุน (capital gain) เพื่อเสียภาษี  
ในกรณีดังกล่าวให้คำ�นวณโดยวิธีเข้าก่อนออกก่อน (FIFO)
			   11.6 การได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 317 
(พ.ศ. 2559) และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ 
(ฉบับท่ี 276) ลงวันท่ี 30 สิงหาคม พ.ศ. 2559 ผู้มีเงินได้ต้องมีหนังสือรับรอง
การซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุน้ระยะยาวจากบรษิทัหลกัทรพัยจ์ดัการ
กองทนุรวมทีแ่สดงไดว้า่มกีารจา่ยเงนิเขา้กองทนุรวมหุน้ระยะยาวดงักลา่ว 
และให้ ผู้มี เงินได้นำ� เ งินได้ท่ีได้ รับยกเว้นภาษีไปคำ�นวณหักจาก
เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร เมื่อได้หักตาม
มาตรา 42 ทวิ ถึงมาตรา 46 แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว
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	  12. ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมจากการกู้ยืมเงินเพื่อซ้ือ เช่าซ้ือ หรือสร้าง
อาคารอยู่อาศัย โดยจำ�นองอาคารที่ซื้อหรือสร้างเป็นประกันการกู้ยืมนั้น
ให้ได้รับลดหย่อน และยกเว้นภาษีตามจำ�นวนเงินท่ีจ่ายจริงในปีภาษีน้ี 
แต่ไม่เกิน 100,000 บาท ท้ังน้ีต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์   และ
วิธีการดังนี้ี้
			   12.1 เป็นดอกเบี้ยเงินกู้ยืมสำ�หรับการกู้ยืมจาก
				       (1) ผู้ประกอบกิจการในราชอาณาจักรดังต่อไปนี้
	 	 	 	 	   (ก)	ธนาคาร
	 	 	 	 	   (ข)	บริษัทตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจ 
เงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ 
	 	 	 	 	   (ค)	บริษัทประกันชีวิต 
	 	 	 	 	   (ง)	 สหกรณ์
	 	 	 	 	   (จ)	นายจ้างซึ่งมีระเบียบเกี่ยวกับเงินกองทุนที่จัดสรร
ไว้เพื่อสวัสดิการแก่ลูกจ้าง
	 	          	   (ฉ)	บรรษัทตลาดรองสินเชื่อที่อยู่อาศัยตามกฎหมาย   
ว่าด้วยบรรษัทตลาดรองสินเชื่อที่อยู่อาศัย
				       (2) กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์เพื่อแก้ไขปัญหาในระบบ 
สถาบันการเงินที่ จัดตั้ งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรัพย์
				       (3) กองทุนรวมเพื่อแก้ไขปัญหาในระบบสถาบันการเงินที่
จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์
				       (4) กองทุนบำ�เหน็จบำ�นาญข้าราชการตามกฎหมายว่าด้วย 
บำ�เหน็จบำ�นาญข้าราชการ
			   12.2  เป็นดอกเบ้ียเงินกู้ยืมตามสัญญากู้ยืมเงินเพ่ือซ้ือ เช่าซ้ือ 
อาคาร  อาคารพร้อมท่ีดิน หรือห้องชุดในอาคารชุด หรือเพ่ือสร้าง  
อาคารใช้อยู่อาศัยบนที่ดินของตนเอง หรือบนที่ดินที่ตนเองมีสิทธิ
ครอบครอง
			   12.3 ต้องจำ�นองอาคารหรือห้องชุดในอาคารชุด หรืออาคาร   
พร้อมที่ดินเป็นประกันการกู้ยืมเงินนั้น โดยมีระยะเวลาจำ�นองตาม 
ระยะเวลาการกู้ยืม
			   12.4  ตอ้งใชอ้าคารหร อืหอ้งชดุในอาคารชดุตาม 12.3 เปน็ท่ีอยู่ ู ่
อาศยัในปีท่ีขอหักลดหย่อนและยกเว้นภาษี แต่ไม่รวมถึงกรณีลูกจ้าง
ซึ่งถูกนายจ้างสั่งให้ไปปฏิบัติงานของนายจ้าง ณ ต่างถิ่นเป็นประจำ�หรือ
กรณีอาคารหรือห้องชุดดังกล่าวเกิดอัคคีภัย ภัยธรรมชาติ หรือภัยอันเกิด
จากเหตุอื่น ท้ังนี้ เฉพาะท่ีมิใช่ความผิดของผู้มีเงินได้จนไม่อาจใช้อาคาร 
หรือห้องชุดนั้นอยู่อาศัยได้
			   12.5 กรณีผู้มีเงินได้มีอาคารหรือห้องชุดในอาคารชุดตาม 12.3 
เป็นที่อยู่อาศัยในปีท่ีขอหักลดหย่อนและยกเว้นภาษีเกินกว่า 1 แห่ง 
ให้หักลดหย่อนและยกเว้นภาษีได้ทุกแห่่งสำ�หรับอาคารหรือห้องชุด
ในอาคารชุดตาม 12.3
			   12.6 ให้หักลดหย่อนและยกเว้นภาษีได้ตลอดปีภาษี ไม่ว่า
กรณีท่ีจะหักลดหย่อนและยกเว้นภาษีได้น้ันจะมีอยู่ตลอดปีภาษีหรือไม่
	 		  12.7 กรณผีูม้เีงนิไดห้ลายคนร่วมกันกู้ยืม ใหห้กัลดหยอ่นและ 
ยกเวน้ภาษไีดทุ้กคนโดยเฉล่ียคา่ลดหยอ่นและยกเวน้ภาษตีามสว่นจำ�นวน
ผู้มีเงินได้ แต่รวมกันต้องไม่เกินจำ�นวนท่ีจ่ายจริง และไม่เกิน 100,000 บาท
			   12.8 กรณสีามภีริยาร่วมกนักูยื้มโดยสามีหรือภริยามีเงนิได้ฝา่ย  
เดียวให้หักลดหย่อนและยกเว้นภาษี สำ�หรับผู้มีเงินได้เต็มจำ�นวน 
ตามท่ีจ่ายจริงแตไ่ม่เกิน 100,000 บาท	  
			   12.9 กรณีผู้มีเงินได้ซึ่งมีสิทธิหักลดหย่อนและยกเว้นภาษ ี
อยู่ก่อนแล้ว ต่อมาได้สมรสกัน ให้ต่างฝ่ายต่างหักลดหย่อนและยกเว้นภาษี
ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมของตนได้ตามจำ�นวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 100,000 บาท 
ทั้งนี้ ไม่ว่าความเป็นสามีภริยาจะได้มีอยู่ตลอดปีภาษีหรือไม่ก็ตาม
				      ตัวอย่าง	สามีภริยามีเงินได้ท้ัง 2 ฝ่าย และมีสิทธิหักลดหย่อน 
และยกเว้นภาษีอยู่ก่อนแล้วฝ่ายละ 100,000 บาท ต่อมาสมรสกัน สามี 
และภริยาหักลดหย่อนและยกเว้นภาษีได้ฝ่ายละ 100,000 บาท
			   12.10	กรณีสามีภริยามีเงินได้ทั้ง 2 ฝ่าย ต่างฝ่ายต่างกู้ยืม 
ในระหว่างสมรสให้ต่างฝ่ายต่างหักลดหย่อนและยกเว้นภาษีสำ�หรับ 
ดอกเบ้ียเงินกู้ยืมส่วนของตนได้ตามจำ�นวนท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 100,000 บาท 

ทั้งนี้ ไม่ว่าความเป็นสามีภริยาจะได้มีอยู่ตลอดปีภาษีหรือไม่ก็ตาม
			   12.11	กรณีสามีภริยามีเงินได้ท้ัง 2 ฝ่าย และร่วมกันกู้ยืม ให้ต่าง 
ฝา่ยตา่งหกัลดหยอ่น และยกเวน้ภาษดีอกเบีย้เงนิกูย้มืไดก้ึง่หน่ึงของจำ�นวน
ที่จ่ายจริงแต่รวมกันไม่เกิน 100,000 บาท ทั้งนี้ ไม่ว่าความเป็นสามีภริยา 
จะได้มีอยู่ตลอดปีภาษีหรือไม่ก็ตาม 
				        ตัวอย่าง สามีภริยามีเงินได้ท้ัง 2 ฝ่าย ถ้าสามีภริยาร่วมกัน 
กู้ยืมและจ่ายดอกเบี้ยเงินกู้ยืมเป็นจำ�นวน 100,000 บาท สามีหัก
ลดหย่อน และยกเว้นภาษีได้ 50,000 บาท ภริยาหักลดหย่อนและยกเว้น
ภาษีได้ 50,000 บาท
			   12.12	กรณีมีการแปลงหน้ีใหม่ด้วยการเปล่ียนตัวเจ้าหน้ี
เงินกู้ยืมระหว่างผู้ให้กู้ตาม (1) ให้ยังคงหักลดหย่อนและยกเว้นภาษี
ได้ตาม จำ�นวนท่ีจ่ายจริง แตไ่ม่เกิน 100,000 บาท

				    ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมดังกล่าวข้างต้น ให้หมายความรวมถึง 
ดอกเบีย้เงนิกูย้มืเพือ่ชำ�ระหนีเ้งนิกูย้มืเพือ่ซือ้ เชา่ซือ้ หรอืสรา้งอาคารอยู่
อาศยั หรอืหอ้งชดุดว้ย ทัง้นี ้เฉพาะดอกเบีย้สำ�หรบัเงนิกูย้มืเพือ่ชำ�ระหนี้
ส่วนที่ไม่เกินกว่าหนี้ที่ค้างชำ�ระนั้น
				    ผู้มีเงินได้ต้องมีหนังสือรับรองตามแบบท่ีอธิบดีกำ�หนด 
จากผู้ให้กู้ยืมเพื่อเป็นหลักฐานว่าได้มีการจ่ายดอกเบี้ยสำ�หรับการ
กู้ยืมเงิน เพื่อดำ�เนินการดังกล่าวนั้นด้วย

	 	 13. เงินได้ที่จ่ายไปเพื่อซื้ออสังหาริมทรัพย์ฯ ตามใบแนบ
แสดงรายละเอียดรายการลดหย่อนและยกเว้นหลังจากหักค่าใช้จ่าย       
13. สำ�หรับเงินได้ท่ีจ่ายไปเพ่ือซ้ืออสังหาริมทรัพย์ท่ีเป็นอาคารพร้อมท่ีดิน
หรือห้องชุดในอาคารชุด ต้องมีมูลค่าไม่เกิน 3,000,000 บาท เพ่ือใช้เป็น
ท่ีอยู่อาศัยของตน ต้องมีการจดทะเบียนโอนกรรมสิทธ์ิในอสังหาริมทรัพย์น้ัน
ให้แล้วเสร็จในระหว่างวันท่ี 13 ตุลาคม พ.ศ. 2558 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม 
พ.ศ. 2559 ใช้สิทธิหักลดหย่อนได้ไม่เกินร้อยละ 20 ของมูลค่าอสังหาริมทรัพย์ 
โดยใช้สิทธิหักลดหย่อนได้ต่อเ น่ืองกัน 5  ปีภาษี นับแต่ปีภาษี
ท่ีมีการจดทะเบียนโอนกรรมสิทธ์ิในอสังหาริมทรัพย์ และให้หัก
ลดหย่อนได้เป็นจำ�นวนเท่า ๆ กันในแต่ละปีภาษี
          	 ผู้มีเงินได้จะได้รับสิทธิหักลดหย่อนภาษีต้องปฏิบัติ ดังน้ี
			   1. ผู้มีเงินได้ต้องมีช่ือเป็นเจ้าของกรรมสิทธ์ิในอสังหาริมทรัพย์
ท่ีซ้ือเป็นเวลาติดต่อกันไม่น้อยกว่า 5  ปีนับแต่วันท่ีจดทะเบียน
โอนกรรมสิทธ์ิในอสังหาริมทรัพย์ หรือมีช่ือเป็นคู่สัญญากับสถาบันการเงิน
ท่ีให้กู้เพ่ือซ้ืออสังหาริมทรัพย์เป็นเวลาติดต่อกันไม่น้อยกว่า 5 ปี แต่ไม่รวม
ถึงกรณีผู้มีเงินได้ถึงแก่ความตาย หรือกรณีเกิดเหตุสุดวิสัย
			   2. ผู้มีเงินได้ต้องไม่เคยเป็น
	     	   - ผู้ใช้สิทธิหักลดหย่อนดอกเบ้ียเงินกู้ยืม สำ�หรับการ
กู้ยืมเงินเพื่อซื้อ เช่าซื้อ หรือสร้างอาคารอยู่อาศัย
	     	    - ผู้ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์
ท่ีเป็นท่ีอยู่อาศัยเดิม และซ้ืออสังหาริมทรัพย์เพ่ือเป็นท่ีอยู่อาศัยใหม่ 
ตามกฎกระทรวง ฉบับท่ี 241 (พ.ศ. 2546) ออกตามความในประมวล
รัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร และต้องไม่เคยเป็นผู้ใช้สิทธิยกเว้นภาษี
เงินได้จากการซ้ืออสังหาริมทรัพย์ท่ีเป็นอาคาร อาคารพร้อมท่ีดิน หรือ
ห้องชุดในอาคารชุด เพ่ือเป็นท่ีอยู่อาศัย ตามกฎกระทรวง ฉบับท่ี 271 
(พ.ศ. 2552) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร
	     	    - ผู้ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา สำ�หรับการซ้ือ
อสังหาริมทรัพย์ท่ีเป็นอาคารพร้อมท่ีดินหรือห้องชุดในอาคารชุด
ตาม พ.ร.ฎ. (ฉบับท่ี  528) พ.ศ. 2554 (มาตรการบ้านหลังแรก)
	  	 	 	 ท้ังน้ี ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดี
กรมสรรพากรประกาศกำ�หนด
	 	 14. เงินสมทบกองทุนประกันสังคม
			    ในปีภาษีน้ี หักลดหย่อนได้ตามที่จ่ายจริงไม่เกินตาม 
กฎหมายว่าด้วยการประกันสังคม 
			     กรณีสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้ ซ่ึงเป็นผู้ประกันตนจ่าย
เงินสมทบเข้ากองทุนประกันสังคม และความเป็นสามีภริยาได้มีอยู่
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ตลอดปีภาษีให้หักลดหย่อนได้ สำ�หรับเงินสมทบของสามีหรือภริยา
ท่ีจ่ายเข้ากองทุนประกันสังคม
	 	 15.    ค่าซ้ือและค่าติดต้ังระบบกล้องโทรทัศน์วงจรปิด (เฉพาะ
เงินได้ตามมาตรา 40 (5) (6) (7) และ (8) ในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ
เท่านั้น)
	 	 16.  ค่าธรรมเนียมจากการรับชำ�ระเงินด้วยบัตรเดบิต  
(เฉพาะเงินได้ตามมาตรา 40 (5) (6) (7) หรือ (8) เท่านั้น)		
	 	 17.  ค่าท่องเท่ียว “จังหวัดท่องเท่ียวรอง”
	 	 	  จังหวัดท่องเท่ียวรอง ได้แก่
		  ภาคเหนือ 16 จังหวัด จังหวัดกำ�แพงเพชร จังหวัดเชียงราย จังหวัดตาก
จังหวัดนครสวรรค์ จังหวัดน่าน จังหวัดพะเยา จังหวัดพิจิตร จังหวัดพิษณุโลก 
จังหวัดเพชรบูรณ์ จังหวัดแพร่ จังหวัดแม่ฮ่องสอน จังหวัดลำ�ปาง จังหวัดลำ�พูน
จังหวัดสุโขทัย จังหวัดอุตรดิตถ์ และจังหวัดอุทัยธานี 
		  ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 18 จังหวัด จังหวัดกาฬสินธ์ุ จังหวัดชัยภูมิ 
จังหวัดนครพนม จังหวัดบึงกาฬ จังหวัดบุรีรัมย์ จังหวัดมหาสารคาม 
จังหวัดมุกดาหาร จังหวัดยโสธร จังหวัดร้อยเอ็ด จังหวัดเลย จังหวัดศรีสะเกษ 
จังหวัดสกลนคร จังหวัดสุรินทร์ จังหวัดหนองคาย จังหวัดหนองบัวลำ�ภู 
จังหวัดอำ�นาจเจริญ จังหวัดอุดรธานี และจังหวัดอุบลราชธานี 
		  ภาคตะวันออก 5 จังหวัด   จังหวัดจันทบุรี จังหวัดตราด 
จังหวัดนครนายก จังหวัดปราจีนบุรี และจังหวัดสระแก้ว 
		  ภาคกลาง 7 จังหวัด จังหวัดชัยนาท จังหวัดราชบุรี จังหวัดลพบุรี 
จังหวัดสมุทรสงคราม จังหวัดสิงห์บุรี จังหวัดสุพรรณบุรี และจังหวัดอ่างทอง
		  ภาคใต้ 9 จังหวัด จังหวัดชุมพร จังหวัดตรัง จังหวัดนครศรีธรรมราช 
จังหวัดนราธิวาส จังหวัดปัตตานี จังหวัดพัทลุง จังหวัดยะลา จังหวัดระนอง 
และจังหวัดสตูล
		  พ้ืนท่ีท่องเท่ียวเพ่ิมเติมจากจังหวัดท่องเท่ียวรอง
	 	 จังหวัดกระบ่ี อำ�เภอเขาพนม อำ�เภอปลายพระยา อำ�เภอลำ�ทับ 
	 	 จังหวัดกาญจนบุรี อำ�เภอด่านมะขามเต้ีย อำ�เภอท่าม่วง อำ�เภอท่ามะกา 
อำ�เภอบ่อพลอย อำ�เภอพนมทวน อำ�เภอเลาขวัญ อำ�เภอหนองปรือ 
อำ�เภอห้วยกระเจา 
	 	 จังหวัดขอนแก่น อำ�เภอกระนวน อำ�เภอเขาสวนกวาง อำ�เภอโคกโพธ์ิไชย 
อำ�เภอชนบท อำ�เภอชุมแพ อำ�เภอซำ�สูง อำ�เภอน้ำ�พอง อำ�เภอโนนศิลา 
อำ�เภอบ้านไผ่ อำ�เภอบ้านฝาง อำ�เภอบ้านแฮด อำ�เภอเปือยน้อย อำ�เภอพระยืน 
อำ�เภอพล อำ�เภอภูผาม่าน อำ�เภอภูเวียง อำ�เภอมัญจาคีรี อำ�เภอเวียงเก่า 
อำ�เภอแวงน้อย อำ�เภอแวงใหญ่ อำ�เภอสีชมพู อำ�เภอหนองนาคำ� 
อำ�เภอหนองเรือ อำ�เภอหนองสองห้อง อำ�เภออุบลรัตน์ 
	 	 จังหวัดฉะเชิงเทรา อำ�เภอคลองเข่ือน อำ�เภอท่าตะเกียบ 
อำ�เภอบางน้ำ�เปร้ียว อำ�เภอแปลงยาว อำ�เภอราชสาส์น อำ�เภอสนามชัยเขต 
	 	 จังหวัดชลบุรี อำ�เภอเกาะจันทร์ อำ�เภอบ่อทอง อำ�เภอบ้านบึง 
อำ�เภอพนัสนิคม อำ�เภอพานทอง อำ�เภอหนองใหญ่ 
	 	 จังหวัดเชียงใหม่ อ ำ�เภอกัลยาณิว ัฒนา อ ำ�เภอไชยปราการ 
อำ�เภอดอยเต่า อำ�เภอดอยสะเก็ด อำ�เภอดอยหล่อ อำ�เภอพร้าว อำ�เภอแม่แจ่ม 
อำ�เภอแม่แตง อำ�เภอแม่วาง อำ�เภอแม่อาย อำ�เภอเวียงแหง อำ�เภอสะเมิง 
อำ�เภอสันทราย อำ�เภอสันป่าตอง อำ�เภอสารภี อำ�เภออมก๋อย อำ�เภอฮอด 
	 	 จังหวัดนครราชสีมา อำ�เภอแก้งสนามนาง อำ�เภอขามทะเลสอ 
อำ � เภอขามสะแกแสง อำ � เภอคง อำ � เภอครบุรี อำ � เภอจักราช 
อำ�เภอเฉลิมพระเกียรติ อำ�เภอชุมพวง อำ�เภอโชคชัย อำ�เภอด่านขุนทด 
อำ�เภอเทพารักษ์ อำ�เภอโนนแดง อำ�เภอโนนไทย อำ�เภอโนนสูง อำ�เภอบัวลาย 
อำ�เภอบัวใหญ่ อำ�เภอบ้านเหล่ือม อำ�เภอประทาย อำ�เภอปักธงชัย 
อำ�เภอพระทองคำ�  อำ�เภอพิมาย อำ�เภอเมืองยาง อำ�เภอลำ�ทะเมนชัย 
อำ�เภอวังน้ำ�เขียว อำ�เภอสีค้ิว อำ�เภอสีดา อำ�เภอสูงเนิน อำ�เภอเสิงสาง 
อำ�เภอหนองบุญมาก อำ�เภอห้วยแถลง 
	 	 จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ อำ�เภอเมืองประจวบคีรีขันธ์ อำ�เภอกุยบุรี 
อำ�เภอทับสะแก อำ�เภอบางสะพาน อำ�เภอบางสะพานน้อย 
	 	 จังหว ัดพระนครศรีอย ุธยา อ ำ�เภอท่าเร ือ อ ำ�เภอนครหลวง 
อำ�เภอบางซ้าย อำ�เภอบางบาล อำ�เภอบางปะหัน อำ�เภอบ้านแพรก อำ�เภอผักไห่ 
อำ�เภอภาชี อำ�เภอมหาราช อำ�เภอลาดบัวหลวง อำ�เภอวังน้อย อำ�เภอเสนา 
อำ�เภออุทัย
	 	 จังหวัดพังงา อำ�เภอเมืองพังงา อำ�เภอกะปง อำ�เภอคุระบุรี 
อำ�เภอทับปุด อำ�เภอท้ายเหมือง อำ�เภอเกาะยาว อำ�เภอตะก่ัวทุ่ง 
	 	 จังหวัดเพชรบุรี  อำ�เภอบ้านลาด อำ�เภอหนองหญ้าปล้อง 
	 	 จังหวัดระยอง  อำ�เภอเขาชะเมา อำ�เภอนิคมพัฒนา อำ�เภอบ้านค่าย

อำ�เภอบ้านฉาง อำ�เภอปลวกแดง อำ�เภอวังจันทร์ 
	 	 จังหวัดสงขลา อำ�เภอเมืองสงขลา อำ�เภอกระแสสินธ์ุ  อำ�เภอคลองหอยโข่ง
อำ�เภอควนเนียง อำ�เภอจะนะ อำ�เภอเทพา อำ�เภอนาทวี อำ�เภอนาหม่อม 
อำ�เภอบางกล่ำ� อำ�เภอระโนด อำ�เภอรัตภูมิ อำ�เภอสทิงพระ อำ�เภอสะเดา 
อำ�เภอสะบ้าย้อย อำ�เภอสิงหนคร 
	 	 จังหวัดสระบุรี อำ�เภอแก่งคอย อำ�เภอเฉลิมพระเกียรติ อำ�เภอดอนพุด 
อำ�เภอบ้านหมอ อำ�เภอวังม่วง อำ�เภอวิหารแดง อำ�เภอหนองแค อำ�เภอหนองแซง
อำ�เภอหนองโดน 
	 	 จังหวัดสุราษฎร์ธานี อำ�เภอเมืองสุราษฎร์ธานี อำ�เภอกาญจนดิษฐ์ 
อำ�เภอคีรีรัฐนิคม อำ�เภอเคียนซา อำ�เภอชัยบุรี อำ�เภอไชยา อำ�เภอดอนสัก 
อำ�เภอท่าฉาง อำ�เภอท่าชนะ อำ�เภอบ้านนาเดิม อำ�เภอบ้านนาสาร อำ�เภอพระแสง
อำ�เภอพุนพิน อำ�เภอวิภาวดี อำ�เภอเวียงสระ
		  “โฮมสเตย์ไทย” หมายความว่า สถานท่ีพักช่ัวคราวซ่ึงเจ้าของบ้านนำ�พ้ืนท่ี
ใช้สอยภายในบ้านมาดัดแปลงเป็นห้องพักและจัดบริการส่ิงอำ�นวยความสะดวก
ตามสมควร โดยเรียกค่าตอบแทนจากผู้พักอันมีลักษณะเป็นการประกอบกิจการ
เพ่ือหารายได้เสริม และมีจำ�นวนไม่เกินส่ีห้อง มีผู้พักรวมกันไม่เกินย่ีสิบคน และได้
ข้ึนทะเบียนกับกรมการท่องเท่ียว กระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬา
		  “สถานท่ีพักท่ีไม่เป็นโรงแรม” หมายความว่า สถานท่ีพักท่ีไม่เป็นโรงแรม
ตามกฎหมายว่าด้วยโรงแรม
	 	 	  กำ�หนดให้เงินได้ดังต่อไปน้ี เป็นเงินได้ท่ีได้รับยกเว้นไม่ต้องนำ�มารวม
คำ�นวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
			   17.1 เงินได้เท่าท่ีผู้มีเงินได้ได้จ่ายเป็นค่าบริการให้แก่ผู้ประกอบ
ธุรกิจนำ�เท่ียวตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจนำ�เท่ียวและมัคคุเทศก์ สำ�หรับ
การเดินทางท่องเท่ียวในท้องท่ีใดท้องท่ีหน่ึงในจังหวัดท่องเท่ียวรองหรือใน
เขตพ้ืนท่ีท่องเท่ียวอ่ืนใดท่ีอธิบดีประกาศกำ�หนดโดยคำ�แนะนำ�ของกระทรวง
การท่องเท่ียวและกีฬา
			   17.2 เงินได้เท่าท่ีผู้มีเงินได้ได้จ่ายเป็นค่าบริการให้แก่ผู้ประกอบ
ธุรกิจนำ�เท่ียวตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจนำ�เท่ียวและมัคคุเทศก์ สำ�หรับ
การเดินทางท่องเท่ียวในท้องท่ีใดท้องท่ีหน่ึงในจังหวัดท่องเท่ียวรองหรือ
ในเขตพ้ืนท่ีท่องเท่ียวอ่ืนใดท่ีอธิบดีประกาศกำ�หนดโดยคำ�แนะนำ�ของ
กระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬาร่วมกับท้องท่ีในเขตจังหวัดอ่ืน ซ่ึงเป็น
เส้นทางท่องเท่ียวท่ีได้รับการรับรองจากกระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬา
     			  17.3 เงินได้เท่าท่ีผู้มีเงินได้ได้จ่ายเป็นค่าท่ีพัก     			 
			    	  (ก) ค่าท่ีพักโรงแรมในจังหวัดท่องเท่ียวรองหรือในเขตพ้ืนท่ี
ท่องเท่ียวอ่ืนใดท่ีอธิบดีประกาศกำ�หนดโดยคำ�แนะนำ�ของกระทรวงการท่องเท่ียว
และกีฬาให้แก่ผู้ประกอบธุรกิจโรงแรมตามกฎหมายว่าด้วยโรงแรม
	 	 	  	  (ข)  ค่าท่ีพักโฮมสเตย์ไทยในจังหวัดท่องเท่ียวรองหรือในเขตพ้ืนท่ี
ท่องเท่ียวอ่ืนใดท่ีอธิบดีประกาศกำ�หนดโดยคำ�แนะนำ�ของกระทรวงการท่องเท่ียว
และกีฬาให้แก่ผู้ประกอบธุรกิจโฮมสเตย์ไทยท่ีได้รับการรับรองมาตรฐาน
โฮมสเตย์ไทยจากกรมการท่องเท่ียว กระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬา
	 	 	  	  (ค)  ค่าท่ีพักในสถานท่ีพักท่ีไม่เป็นโรงแรมในจังหวัดท่องเท่ียวรอง
หรือในเขตพ้ืนท่ีท่องเท่ียวอ่ืนใดท่ีอธิบดีประกาศกำ�หนดโดยคำ�แนะนำ�ของ
กระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬาให้แก่ผู้ประกอบกิจการสถานท่ีพักท่ีไม่เป็นโรงแรม
	 	 	  เงินได้ท่ีได้รับยกเว้นตามข้อ 17.1 – 17.3 ให้ได้รับยกเว้นตามจำ�นวน
ท่ีจ่ายจริง แต่รวมกันท้ังหมดแล้วไม่เกินหน่ึงหม่ืนห้าพันบาท ท้ังน้ี เฉพาะค่าบริการ
หรือค่าท่ีพักท่ีได้จ่ายต้ังแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2561 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม 
พ.ศ. 2561 ตามกฎกระทรวง ฉบับท่ี 335 (พ.ศ. 2561) แก้ไขเพ่ิมเติม
โดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 340 (พ.ศ. 2561) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับ
ภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 322) ลงวันท่ี 18 มิถุนายน พ.ศ. 2561 และประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร เร่ือง กำ�หนดเขตพ้ืนท่ีท่องเท่ียวสำ�หรับการจัดอบรมสัมมนา 
และการเดินทางท่องเท่ียวและท่ีพักเพ่ิมเติมจากจังหวัดท่องเท่ียวรอง
ลงวันท่ี 2 กรกฎาคม พ.ศ. 2561
	 	 18.	ค่าเงินลงหุ้นหรือลงทุนในการจัดต้ังหรือเพ่ิมทุนของบริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในกิจการท่ีประกอบอุตสาหกรรมเป้าหมาย 
ตามจำ�นวนท่ีจ่ายจริง แต่รวมกันท้ังหมดแล้วไม่เกินหน่ึงแสนบาท สำ�หรับ
ปีภาษีน้ัน
			   18.1 เงนิไดพ้งึประเมนิทีไ่ดร้บัยกเวน้ไมต่อ้งนำ�มารวมคำ�นวณ
เพื่อเสียภาษีเงินได้ ทั้งนี้ ตามเงื่อนไขต่อไปนี้
				     (1)    เป็นเงินที่ได้จ่ายเพื่อลงหุ้นหรือลงทุนในการจัดตั้งหรือ
เพ่ิมทุนของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีจ่ายไปต้ังแต่วันท่ี 1 มกราคม 
พ.ศ. 2561 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562
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				     (2) ผู้มีเงินได้ต้องถือหุ้นในบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ไม่น้อยกว่าสองปีต่อเน่ืองกันนับแต่วันท่ีได้จ่ายเงินเพ่ือลงหุ้นหรือลงทุนในการจัดต้ัง
หรือเพ่ิมทุนของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลน้ันเว้นแต่ทุพพลภาพหรือตาย 
				     (3) เป็นการลงหุ้นหรือลงทุนในการจัดตั้งหรือเพิ่มทุน
ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ซึ่งมีคุณสมบัติและลักษณะตาม 18.2
				     ความในวรรคหนึ่งไม่ใช้บังคับกับห้างหุ้นส่วนสามัญหรือ
คณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคลและกองมรดกที่ยังไม่ได้แบ่ง
				       การได้รับยกเว้นตามวรรคหน่ึง ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกำ�หนด
         	 18.2 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ผู้มีเงินได้ได้จ่ายเงิน
เพื่อลงหุ้นหรือลงทุนในการจัดตั้งหรือเพิ่มทุนตาม 18.1 ต้องมีคุณสมบัติ
และลักษณะดังต่อไปนี้
				     (1 )  เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีต้ัง ข้ึนตาม
กฎหมายไทย และจดทะเบียนจัดต้ังข้ึนต้ังแต่วันท่ี 1 ตุลาคม พ.ศ. 2558 
ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562
				     (2) เป็นกิจการท่ีประกอบอุตสาหกรรมเป้าหมาย และมีรายได้
จากการขายสินค้าหรือการให้บริการของกิจการท่ีประกอบอุตสาหกรรม
เป้าหมายหรือรายได้เก่ียวเน่ืองกับการประกอบกิจการอย่างใดอย่างหน่ึงหรือ
รวมกันไม่น้อยกว่าร้อยละแปดสิบของรายได้ท้ังหมดในรอบระยะเวลาบัญชี
ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลน้ัน 
				     (3) มีทุนท่ีชำ�ระแล้วในวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี
ไม่เกินห้าล้านบาท และมีรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการ
ในรอบระยะเวลาบัญชีไม่เกินสามสิบล้านบาทในรอบระยะเวลาบัญชี
ท่ีผู้มีเงินได้ลงทุนในบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลน้ัน
         	 18.3 กรณีที่ผู้มีเงินได้ไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กำ�หนดใน 18.1 
ในปีภาษีใด ให้สิทธิในการได้รับยกเว้นไม่ต้องนำ�เงินได้มารวมคำ�นวณ
เพื่อเสียภาษีเงินได้เป็นอันระงับไปเฉพาะในปีภาษีน้ัน ตามกฎกระทรวง 
ฉบับที่ 337 (พ.ศ. 2561) และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับ
ภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 330) ลงวันที่ 17 กันยายน พ.ศ. 2561 
	 	 19.	ค่าฝากครรภ์และค่าคลอดบุตร
			   เงินได้เท่าที่ผู้มีเงินได้หรือคู่สมรสได้จ่ายเป็นค่าฝากครรภ์
และค่าคลอดบุตรของตน ตามจำ�นวนที่จ่ายจริงสำ�หรับการต้ังครรภ์
แต่ละคราวแต่ไม่เกินหกหม่ืนบาท หากการจ่ายค่าฝากครรภ์และ
ค่าคลอดบุตรสำ�หรับการตั้งครรภ์แต่ละคราวมิได้จ่ายในปีภาษีเดียวกัน 
ให้ได้รับยกเว้นภาษีตามจำ�นวนท่ีจ่ายจริงในแต่ละปีภาษี แต่เมื่อรวมกัน
แล้วต้องไม่เกินหกหมื่นบาท ทั้งนี้ สำ�หรับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับตั้งแต่
วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561 เป็นต้นไป และให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
วธิกีาร และเงือ่นไขทีอ่ธบิดปีระกาศกำ�หนด ตามกฎกระทรวง ฉบบัที ่338 
(พ.ศ. 2561) และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ 
(ฉบับที่ 331) ลงวันที่ 25 กันยายน พ.ศ. 2561
	 	 20.	เงินบริจาคพรรคการเมือง
	 	 21.	ค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการ
			   เงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการให้แก่
ผูป้ระกอบการหรือผูป้ระกอบการจดทะเบยีนภาษมีลูคา่เพิม่ แลว้แตก่รณ ี
สำ�หรบัการซือ้สนิคา้หรือบรกิารในราชอาณาจกัร ตัง้แตว่นัที ่15 ธนัวาคม 
พ.ศ. 2561 ถึงวันที่ 16 มกราคม พ.ศ. 2562 ตามจำ�นวนที่จ่ายจริง
แต่ไม่เกินหนึ่งหมื่นห้าพันบาทเป็นเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับยกเว้น
ไม่ต้องรวมคำ�นวณเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ดังนี้
         	 21.1 ยางล้อ รถยนต์หรือรถจักรยานยนต์หรือรถจักรยาน 
ท่ีได้จ่ายให้แก่ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม และได้รับ
ใบกำ�กับภาษีตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร
         	 21.2 หนังสือ หนังสือท่ีอยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์
ผ่านระบบอินเทอร์เน็ตแต่ไม่รวมถึงหนังสือพิมพ์ นิตยสาร และวารสาร
ที่ได้จ่ายให้แก่ผู้ประกอบการที่เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
         	 21.3 สินค้า OTOP ที่ได้จ่ายแก่ผู้ประกอบการ โดยต้องเป็น
สินค้าที่ได้ลงทะเบียนกับกรมการพัฒนาชุมชนแล้ว
			   กรณีการจ่ายค่าสินค้าหรือค่าบริการตาม 21.1 – 21.3 
หากมิได้จ่ายในปีภาษีเดียวกันให้ได้รับยกเว้นตามจำ�นวนที่จ่ายจริง
ในแต่ละปีภาษี แต่เมื่อรวมกันแล้วต้องไม่เกินหนึ่งหมื่นห้าพันบาท
			   ท้ังน้ี ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศกำ�หนด
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	  ไม่เกิน	  	 150,000	 150,000	 ...................................	 5	 ..............................	 ยกเว้น	 0
 เกิน	 150,000	 ถึง	 300,000	 150,000	 ...................................	 5	 ..............................	 7,500	 7,500
 เกิน	 300,000	 ”	 500,000	 200,000	 ...................................	 10	 ..............................	 20,000	 27,500
 เกิน	 500,000	 ”	 750,000	 250,000	 ...................................	 15	 ..............................	 37,500	 65,000
 เกิน	 750,000	 ”	 1,000,000	 250,000	 ...................................	 20	 ..............................	 50,000	 115,000
 เกิน	 1,000,000	 ”	 2,000,000	 1,000,000	 ...................................	 25	 ..............................	 250,000	 365,000
 เกิน	 2,000,000	 ”	 5,000,000	 3,000,000	 ...................................	 30	 ..............................	 900,000	 1,265,000
 เกิน	 5,000,000  	บาท ข้ึนไป	 	 	 ...................................	 35	 ..............................
			   รวม

เงินได้สุทธิตั้งแต่ (บาท) เงินได้สุทธิจำ�นวน 
สูงสุดของขั้น

เงินได้สุทธิแต่ละขั้น อัตราภาษี
ร้อยละ

ภาษีเงินได้ ภาษีในแต่ละ
ขั้นเงินได้

ภาษีสะสม 
สูงสุดของขั้น

ตารางอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

	 1.	 พรรคประชาธิปัตย	์ 001
	 2.	 พรรคประชากรไทย	 002
	 3.	 พรรคมหาชน	 004
	 4.	 พรรคกสิกรไทย	 006
	 5.	 พรรคเพื่อฟ้าดิน	 010
	 6.	 พรรคความหวังใหม	่ 013
	 7.	 พรรคเครือข่ายชาวนาแห่งประเทศไทย	 022
	 8.	 พรรคเพื่อไทย	 034
	 9.	 พรรคเพื่อแผ่นดิน	 041
	 10.	 พรรคชาติพัฒนา	 045
	 1 1.	 พรรคแทนคุณแผ่นดิน	 053
	 12.	 พรรคชาติไทยพัฒนา	 055
	 13.	 พรรคอนาคตไทย	 056
	 14.	 พรรคธรรมาภิบาลสังคม	 059
	 15.	 พรรคมาตุภูม	ิ 062
	 16.	 พรรคภูมิใจไทย	 063
	 17.	 พรรคประชาธรรม	 073
	 18.	 พรรคสังคมประชาธิปไตยไทย 	 076
	 19.	 พรรคไทยรักษาชาติ (เดิมชื่อ พรรคไทยรวมพลัง)	 077
	 20.	 พรรคพลังคนกีฬา	 082
	 2 1.	 พรรคเสรีนิยม	 088
	 22.	 พรรครักประเทศไทย	 089
	 23.	 พรรคประชาสามัคค	ี 091
	 24.	 พรรคไทยมหารัฐพัฒนา	 096
	 25.	 พรรคเพื่อธรรม	 098
	 26.	 พรรคประชาธิปไตยใหม	่ 109
	 27.  	 พรรครักษ์สันต	ิ 1 10
	 28.	 พรรคพลังชล	 112
	   29.	 พรรคสร้างไทย	 115
	 30.	 พรรคยางพาราไทย	 116
	 3 1.	 พรรคครูไทยเพื่อประชาชน	 118
	 32.	 พรรคพลังสหกรณ	์ 122
	 33.	 พรรคพลังท้องถิ่นไท	 124
	 34.	 พรรคพลังเครือข่ายประชาชน                               127
	 35.	 พรรคถิ่นกาขาว	 129
	 36.	 พรรคทวงคืนผืนป่าประเทศไทย	 133
	 37.	          พรรคชาติประชาธิปไตยก้าวหน้า	   141
	 38.	          พรรคเพื่อสันติ	   142
	 39.	          พรรคพลังประเทศไทย	   143
	 4 0.	         พรรคไทยรักธรรม	   144
	 4 1.	          พรรคเสรีรวมไทย	   145
	 42.	          พรรครักษ์ธรรม	   147
	 43.	          พรรครวมพลังไทย	   148
	 44.	          พรรคเพื่อชาติ	   149
	 45.	          พรรคเพื่ออนาคต	   150
	 46.	          พรรคพลังไทยเครือข่าย	   151
	 47.	          พรรคชาติไทยสามัคคี	   152
	 48.	          พรรคพลังประชาธิปไตย	   153
	 49.	          พรรคภราดรภาพ	   154
	 5 0.	         พรรคพลังไทยรักชาติ	   155

	  	5 1.	 พรรคเมืองไทยของเรา	 156
 		52.	 พรรคเพื่อชีวิตใหม่	 157
		  53.	 พรรคเงินเดือนประชาชน	 158
	  54.	 พรรคปฏิรูปไทย	 160
	  55.	 พรรคคนธรรมดาแห่งประเทศไทย	 161
	  56.	 พรรครักท้องถิ่นไทย	 162
	  57.	 พรรคพลังเกษตรกรไทย	 163
	  58.	 พรรคร่วมพัฒนาชาติไทย	 164	
	  59.	 พรรคมหาประชาชน	 165
	  60.	 พรรคพลังพลเมือง	 166
	  61	.	 พรรคเพื่อสหกรณ์ไทย	 167
	  62.	 พรรคเอกราชไทย	 168
	  63.	 พรรคประชาธิปไตยเพื่อประชาชน	 169
		 64.	 พรรคทางเลือกใหม่	 170
		 65.	 พรรคมติประชา	 171
		 66.	 พรรคประชาภิวัฒน์	 172
		 67.	 พรรคพลังพลเมืองไทย	 173
	  68.	 พรรครวมใจไทย	 174
	  69.	 พรรคพลังธรรมใหม่	 175
	  70	.	 พรรคประชาชนปฏิรูป	 176
	  71.		 พรรคอนาคตใหม่	 177
	  72.	 พรรคไทยธรรม	 178
	  73.	 พรรคเพื่อนไทย	 179
	  74.	 พรรคไทยศรีวิไลย์	 180
	  75	.	 พรรครวมพลังประชาชาติไทย	 181
	  76.	 พรรคสยามพัฒนา	 182
	  77.	 พรรคเพื่อคนไทย	 183
		 78.	 พรรคพลังปวงชนไทย	 184
		 79.	 พรรคพลังไทยรักไทย	 185
		 80.	 พรรคพลังชาติไทย	 186
    81.		 พรรคประชาชาติ 	 187
	  82.	 พรรคแผ่นดินธรรม	 188
	  83.	 พรรคคลองไทย	 189
	  84	.	 พรรคประชาธรรมไทย	 190
	  85.	 พรรคประชานิยม	 191
	  86.	 พรรคพลังประชารัฐ	 192
	  87.	 พรรคเศรษฐกิจใหม่	 193
	  88.	 พรรคไทยรุ่งเรือง	 194
	  89.	 พรรคพลังรัก	 195
	  90	.	 พรรคชาติพันธุ์ไทย	 196
	  91.		 พรรคภูมิพลังเกษตรกรไทย	 197
	  92.	 พรรคพลังสังคม	 198
	  93.	 พรรคพลังแรงงานไทย	 199
	  94.	 พรรคพลังไทสร้างชาติ	 200
	  95.	 พรรคพลังศรัทธา	 201

	 	หมายเหตุ  ข้อมูล ณ วันท่ี 30 พฤศจิกายน 2561 ท้ังน้ีท่านสามารถติดตามข้อมูล
	 เพ่ิมเติมได้ท่ีเว็บไซต์ของสำ�นักงานคณะกรรมการการเลือกต้ัง www.ect.go.th 
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	 การเลือกต้ัง
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